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RotariadaAnonsai

Klausimas, kurį man dažniausiai užduoda rotariečiai: „Kuomet kūrei Rotary, 
ar numanei, kuo jis pavirs?“ Mano atsakymas yra: „Ne“. Jauni verslininkai, 
daugiausiai atvykę iš kaimo vietovių ir nelabai gerai susipažinę su gyvenimu 
mieste, susirinko, kad padėtų vienas kitam ir būtų draugu. ... Mes atradome 
vaistus nuo vienatvės.  

RI įkūrėjas Paul P. Harris
The Rotarian, February 1947

KLUBAI PAREIŠKĖ VIENINGĄ 
NUOMONĘ
Šių metų rudenį Lietuvos Rotary klubai vieningai išreiškė norą kurti nepriklausomą 
Lietuvos apygardą. Spalio pabaigoje oficialūs dokumentai buvo išsiųsti į Rotary Interna-
tional būstinę Čikagoje. Kitų metų pradžioje RI pareigūnai turėtų priimti sprendimą.

Daugiau skaitykite 11–12 psl.

ROTARIADA SUGRĮŽO Į PAJŪRĮ
Rugsėjo 6–8 dienomis Palangoje vyko vienuoliktoji šalies rotariečių sporto 
šventė Rotariada. Tarp 45 šalies Rotary ir Rotaract klubų stipriausiu trečią kar-
tą iš eilės pripažintas Alytaus RK. Jam tik dviem taškais nusileido RK „Dipolis“. 
Trečiąją vietą laimėjo Vilniaus Šv. Kristoforo RK.

Daugiau skaitykite 15–19 psl.

ROTARIETIŠKOS PROJEKTO 
„NEDELSK“ IŠTAKOS 
Negirdėjusiųjų apie pastaruosius dešimtį metų Lietuvoje įgyvendinamą 
prevencinį projektą prieš krūties vėžį „Nedelsk“ beveik nėra. Tačiau mažai 
kas žino, kad šio projekto ištakos – Rotary judėjime. 

Daugiau skaitykite 24–25 psl.



6

LI
ET

U
VO

S 
 R

O
TA

RY
   

20
12

RotariadaŽinios

Konferencija 
Panevėžyje
Rugsėjo 29 d. Panevėžyje Lietuvos Rotary klu-
bų atstovai susirinko į metinę konferenciją.
Konferenciją atidarė LRO pirmininkė Vilma 
Mažeikienė. Susirinkusiuosius sveikino mies-
to meras Vitalijus Satkevičius, apygardos val-
dytoja Anette Lowert.

Konferencijoje buvo aptarti aktualiausi orga-
nizacijos klausimai, tarp jų – nepriklausomos 
apygardos formavimo svarba (plačiau – 11–
12 psl.); projekto, skirto kovai su tuberkulioze 
pabaiga (plačiau – 9 psl.). Lietuvos bičiulė iš 
Norvegijos Edrund Olaisen šiuolaikinėmis 
ryšio priemonėmis kreipėsi į konferencijos 

dalyvius ir papasakojo apie ilgametį ben-
dradarbiavimą su šalies Rotary klubais. LRO 
pirmininkė V. Mažeikienė kalbėjo apie Rotary 
veiklos gaires Lietuvoje ir pasaulyje. Susirin-
kusiesiems savo veiklą pristatė ir Rotaract 
bei Interact klubų atstovai – LRO atsakingoji 
sekretorė Skaistė Dovydauskaitė bei Gabija 
Trimbel. 
LR Seimo narė – Vilniaus Vidinio rato klubo 
narė – Agnė Zuokienė papasakojo apie pro-
jekto „Nedelsk“ ištakas (plačiau – 24–25 psl.). 
Savo veiklą pristatė ir bendradarbiauti kvietė 
atstovai iš įvairių šalies klubų.
Druskininkų RK atstovai konferencijos 
metu priminė, jog prieš metus vykusio-
je Rotariadoje buvo organizuota loterija, 
kurios metu surinktos lėšos pateko į fon-
dą „Rotariečiai Čiurlioniui“. Fondas buvo 
įsteigtas minint Mikalojaus Konstantino 
Čiurlionio (1875–1911) jubiliejines mirties 
metines. Už surinktas lėšas druskininkie-
čiai nusprendė pagaminti bareljefus, kurie 
konferencijos metu buvo įteikti kievienam 

dalyvavusiam klubui.  
Konferencijoje dalyvavę klubai 
balsuodami pritarė praėjusių 
metų LRO pirmininko Sauliaus 
Vorausko ataskaitai, LRO įstatų pa-
keitimams, Genadijaus Makuševo 
pristatytai revizoriaus ataskaitai, 
LRO iždininko Valentino Vaškevi-
čiaus pateiktoms 2010–2011 m. ir 
2011–2012 m. ataskaitoms. 

Konferencijoje buvo patvirtinti  
LRO komiteto nariai:

Juozas Šarkus ir Kristupas Žegunis (Vilniaus 
kraštas)
Arvydas Šabrinskas ir Valentinas Vaškevičius 
(Kauno kraštas)
Raimonda Čejauskienė ir Arūnas 
Grigalauskas (Klaipėdos kraštas) 
Rimvydas Kylas ir Liudas Zinevičius 
(Panevėžio kraštas)
Saulius Vorauskas ir Virginijus Šniukas 
(Šiaulių kraštas)

Konferencijoje buvo patvirtinti  
būsimieji LRO pirmininkai:

2013–2014 m. – Virginijus Šniukas
2014–2015 m.  – Vygintas Grinis

Valdytojos Anette Lowert  
asistentai: 

Bruno Kaspar (Vilnius International RK, 
Vilniaus kraštas) 
Raimondas Krištaponis (Kauno RK „Romuva“, 
Kauno kraštas) 
Antanas Čepys (Šilutės RK, Klaipėdos 
kraštas) 
Algimantas Lukoševičius (Panevėžio RK, 
Panevėžio kraštas) 
Virgaudas Kanauka (Pakruojo RK, Šiaulių 
kraštas)

Lietuvoje kasmet registruojama apie 
1,5 tūkst. naujų tuberkuliozės ligos atvejų 
bei apie 200 mirčių nuo šios ligos. Skai-
čiuojant 100 tūkst. gyventojų tenkantį 
sergančiųjų tuberkulioze kiekį, Lietuva 
užima prasčiausią poziciją tarp 27 Euro-
pos Sąjungos valstybių.
Konferencijos metu apie šiuos ir kitus liūd- 
nus faktus kalbėjo projekto koordinato-
rius Gediminas Rimdeika, Kauno klinikų 
Romainių tuberkuliozės ligoninės filialo 
direktorius Algimantas Tarūta, projekto 
koordinatorius Danijoje Erik Gravgaard. 
„Klaidinga manyti, jog tuberkuliozė – 
vien asocialių žmonių liga. Atvira tuber-
kuliozės forma sergantis ligonis gali už-
krėsti iki 30 žmonių. Net geras pajamas 
gaunantys, bet dėl didelio darbo krūvio, 
netinkamos mitybos ir kitų veiksnių nu-
silpusį imunitetą turintys žmonės gali už-
sikrėsti tuberkulioze. Europa sunerimusi, 
nes atviros sienos atvėrė kelius ir tuber-

Didžiausio 
 projekto 
 įvyko LR 

Rugsėjo 28 dieną Lietuvos 
Respublikos Seime žiniasklaidos 
atstovus į spaudos konferenciją 
pakvietė Lietuvos Rotary 
organizacija. Tai buvo baigiamasis 
trejus metus vykdyto kovai su 
tuberkulioze skirto Lietuvos 
Rotary projekto renginys, kurio 
metu dar kartą kalbėta apie šios 
ligos keliamus pavojus bei Rotary 
nuveiktus darbus.

Konferencijoje pranešimus skaitė apygardos valdytoja 
A. Lowert (kairėje) ir LRO pirmininkė V. Mažeikienė

Konferencijoje dalyvavo apie 200 šalies rotariečių

Bareljefus  
M. K. Čiurlioniui  
atminti pagamino  
Druskininkų RK už šalies  
rotariečių paaukotas lėšas
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Kova tęsiasi
Užbaigus trejus metus trukusį kovai su 
tuberkulioze skirtą 3-H projektą, Rotary 
organizacija tęsia darbus. Danijos ir Vo-
kietijos Rotary klubai papildomai skyrė 
220 tūkst. litų, už kuriuos nuo šių metų 
vidurio yra perkami maisto ir higienos pa-
ketai bei regentai, reikalingi dviems šalyje 
veikiantiems „Bactec“ įrenginiams. Pla-
nuojama, jog šios lėšos bus panaudotos 
iki 2013 metų vidurio.
Projektą sutikęs koordinuoti Gediminas 
Rimdeika pasakojo, jog šįkart svarstant, 
kaip efektyviausiai išleisti turimas lėšas, 
buvo apklaustos penkios ligoninės. Ka-
dangi nei Sveikatos apsaugos ministerija, 
nei savivaldybės iš esmės neskiria lėšų 
sunkiai besiverčiančių ligonių paramai, 
visos ligoninės maisto paketus įvardijo 
kaip reikalingiausias priemones kovojant 
su tuberkulioze. 

maisto produktų paketas. Siekiant pažaboti 
naujus ligos atvejus, svarbu ir toliau laiky-
tis kompleksinio požiūrio – trumpinti dia- 
gnostikos laiką, skatinti sergančiuosius ne-
nutraukti gydymo bei šviesti visuomenę“, – 
pasakoja G. Rimdeika.
Nors nuo tuberkuliozės sukėlėjo atradimo 
praėjo 140 metų ir ši liga yra pagydoma 
vaistais, pasaulyje nuo jos kas 20 sekundžių 
miršta žmogus. Nei vienai valstybei nepavy-
ko visiškai įveikti tuberkuliozės, o didžiausias 
sergamumas besivystančiose šalyse – net 
40 proc. naujų tuberkuliozės atvejų – fiksuo-
jama pietryčių Azijos regione.
Spaudos konferencijoje susirinkusius žiniasklai-
dos atstovus labiausiai domino privalomojo 
gydymo tvarka, kuri Lietuvoje, deja, kol kas ne-
veikia. Spaudos konferenciją vedusi LR Seimo 
narė, Sveikatos reikalų komiteto narė Dangutė 
Mikutienė, labai vaizdingai apibūdino visuo-
menės neveiksnumą: „Jei žmogus badytų kitus 
peiliu, jį tuoj pat sulaikytų. O juk tuberkulioze 
sergantis asmuo iš esmės daro tą patį“.
Konferencijoje dalyvavo ir LR sveikatos ap-
saugos viceministras rotarietis Audrius Kli-
šonis. Dėkodamas už išgelbėtas gyvybes, 
viceministras akcentavo, kad „kova su tuber-
kulioze – tai ne sprintas, o maratonas“. Jis 
ypač dėkojo Šilutės miesto savivaldybei, kuri 
skiria labai daug dėmesio tuberkuliozės prob- 
lemai spręsti.
Konferencijos metu taip pat buvo proga įteikti 
padėkas ir apdovanojimus. E. Gravgaard Da-
nijos Rotary vardu Paul Harris apdovanojimą 
su safyru įteikė G. Rimdeikai. Už atsakingai ir 
laiku atliktą darbą Paul Harris apdovanojimą 
iš projekto iždininko Bent Holmo rankų gavo 

Didžiausio šalyje
 projekto užbaigimas
 įvyko LR Seime 

ir projekto apskaitininkė Lietuvoje Liudmila 
Siundiukova. Už bendradarbiavimą taip pat 
dėkojo ir padėkas teikė LRO pirmininkė Vilma 
Mažeikienė, apygardos valdytoja A. Lowert, 
ministerijos vardu – A. Klišonis.
Konferencijoje dalyvavo ir nemaža Danijos 
rotariečių delegacija. Po renginio LR Seime 
svečiai išvyko į Kauną, kur lankėsi Kauno Ro-
mainių tuberkuliozės ligoninėje, iš arti apžiū-
rėjo dovanotą „Bactec“ įrenginį, bendravo su 
ligoninės personalu. 

kuliozės plitimui – tai davė impulsą Rotary 
organizacijos projektui, skirtam kovai prieš 
tuberkuliozę Lietuvoje“, – kalbėjo gydytojas 
ir projekto koordinatorius G. Rimdeika.
Pasak rotariečio, Lietuvoje ypač nerimą ke-
lia augantis atsparios tuberkuliozės atvejų 
skaičius: „Tuberkuliozės gydymas yra ilgai 
trunkantis procesas, atsižvelgiant į ligos for-
mą, galintis tęstis iki dvejų metų. Kai kurie 
sergantieji po gydymo stacionare pasijunta 
gerai, todėl vėliau ambulatoriškai besigydy-
dami negeria vaistų, o po kelių mėnesių pa-
sijutę blogai, vėl kreipiasi į gydymo įstaigas. 
Taip auga vis atsparesnė mikobakterijos for-
ma, kurios gydymas valstybei gali kainuoti 
keturis, šešis ar net dešimt kartų daugiau nei 
naujai susirgusio ligonio“.
Bendradarbiaudama su Lietuvos Respubli-
kos sveikatos apsaugos ministerija, Rotary 
organizacija trejus metus vykdė kovai su 
tuberkulioze Lietuvoje skirtą projektą, ku-
riam skyrė 1,8 mln. litų paramą. Už šias lėšas 
ligoniams buvo nupirkta 24 tūkst. maisto 
paketų, Kauno klinikos aprūpintos tuberku-
liozės diagnostiką nuo 3 mėnesių iki 14 die-
nų sutrumpinančiu „Bactec“ įrenginiu, išleisti 
šviečiamojo pobūdžio leidiniai visuomenei, 
sergantiesiems bei gydytojams, 13 Lietuvos 
laboratorijų aprūpintos reikiama įranga.
„Naujos įrangos pagalba greičiau diagnoza-
vus ligą labai svarbu nenutraukti gydymo. 
Praktika rodo, kad nutraukiantys gydymą 
asmenys dažnai priskiriami socialinės rizikos 
grupei, todėl imamasi priemonių juos skatin-
ti. Jei ligonis kasdien atvyksta pas gydytoją ir 
jo prižiūrimas išgeria vaistus, savaitės pabai-
goje jam duodamas 20 litų vertės būtiniausių 



8

LI
ET

U
VO

S 
 R

O
TA

RY
   

20
12

Žinios

rotary.lt portalo kūrimo darbai 
užtruko, bet nesustojo
Rugpjūčio mėnesį turėjęs startuoti naujasis 
www.rotary.lt portalas iki šiol neveikia. Dar-
bo grupės vadovas Arnas Ačas aiškina, jog 
terminai nusikėlė dėl nenumatytų aplinky-
bių. „Po mūsų partnerių – svetainės kūrėjų 
UAB „Gaumina“ – apsilankymų šalies Rotary 
klubuose buvo išsamiai aptartas konkre-
tus naujosios svetainės planas, – pasakoja  
A. Ačas. Tačiau gamintojams įvertinus jo fi-
nansinę išraišką pamatėme, jog tai gerokai 
viršija numatytą šiems tikslams biudžetą. 
Mūsų Rotary klubų norai ir pageidavimai 
akivaizdžiai neatitiko mūsų finansinių gali-
mybių. Todėl nemažos dalies klubų išreikš-
tų pageidavimų teko šiuo metu atsisakyti, 
neatmetant galimybės šiuos pageidavimus 
realizuoti vėliau. Reikėjo iš naujo organizuo-
ti konkursus bei apklausas. Šis darbas truko 
nuo gegužės pradžios iki rugsėjo vidurio. 

Galiausiai, po ilgų derybų, mums su UAB 
„Gaumina“ pavyko pasiekti abipusiai naudin-
gą susitarimą. Spalio viduryje buvo pasirašy-
ta sutartis ir dabar jau vyksta realūs svetainės 
kūrimo darbai“.
Darbo grupės vadovas pastebi, kad pagal 
sutartį darbai gali vykti iki metų, tačiau pa-
gal optimistinį scenarijų galima būtų tikėtis, 
kad portalas pradės veikti dar šiemet. „Sun-
ku prognozuoti tiksliai, nes darbo eiga labai 
priklausys ir nuo mūsų darbo grupės narių 
pastabų, komentarų ir pan.“ – aiškina A. Ačas. 
Visi klubai naujajame portale taip pat turės 
galimybę labai paprastai susikurti, turėti ir 
administruoti savo klubų svetaines.
Naujojo portalo sukūrimas per penkerius 
metus Lietuvos Rotary organizacijai kainuos 
106,6 tūkst. litų. Baigus darbus gamintojams 
bus sumokėta 60 tūkst. litų, o likusioji dalis 

bus mokama kas mėnesį penkerius metus. 
„Mes iki šiol kas mėnesį mokėjome už dabar-
tinės svetainės palaikymą, tad ateityje tą pa-
čią sumą tiesiog mokėsime kitai įmonei“, – 
aiškina grupės vadovas. 

Dalinis 
projektų 
finansavimas
Šiais Rotary metais vykusiuose LRO komiteto 
posėdžiuose buvo pritarta abiems iš klubų 
gautiems prašymams dėl dalinio jų vykdo-
mų projektų finansavimo. 
Vilnius International RK pateikė prašymą fi-
nansuoti Matching Grant projektą, vykdomą 
su Švedijos Stangnas RK, skirtą būtiniausiai 
įrangai (pavyzdžiui, specialioms lovoms, ve-
žimėliams, patalynei, tvarsčiams ir kt.) teikti 
Lietuvos ligoninėms. Per 2012 metus pla-
nuojama paramą įteikti penkioms ligoni-
nėms, dar 5–7 ligoninėms – per artimiausius 
trejus metus. Klubas prašė iš LRO biudžeto 
skirti 10 tūkst. litų.
Rokiškio RK vykdo projektą, skirtą parkui Ro-
kiškio mieste įrengti, pritaikytą jaunimui bei 
neįgaliesiems. Klubas iš LRO biudžeto prašė 
10 tūkst. litų.
Jau ketvirtus metus projektų dalinį finan-
savimą koordinuojantis komiteto narys 
Liudas Zinevičius pripažįsta, jog kasmet 

kartojasi ta pati situacija – klubai neskuba 
teikti projektų ir suaktyvėja tik pavasarį. Pra-
ėjusiais Rotary metais finansavimą iš LRO 
biudžeto gavo aštuoni klubai. Tam buvo iš-
leista 47 tūkst. litų. Šiems tikslams biudžete 
buvo numatyta apie 70 tūkst. litų, tad dalis 
liko nepanaudota.
„Pastaraisiais metais, kol buvo vykdomas prio- 
ritetinis kovai su tuberkulioze skirtas projek-
tas, lėšų klubų projektams finansuoti likdavo 
mažiau: kasmet apie 30–40 tūkst. litų, – aiš-
kina LRO komiteto narys. Šiemet klubų pro-
jektų paramai esame numatę apie 90 tūkst. 
litų, tad klubų pasiūlymų tikrai laukiame. 
Kadangi prašymų nėra labai daug, kartais 

net darome išlygas ir sutinkame finansuoti 
dalykus, kurių Rotary iš esmės nefinansuoja, 
pavyzdžiui, statybos darbus. Tačiau per visą 
savo darbo su projektais patirtį pamenu gal-
būt tik vieną atvejį, kuomet komiteto nariai 
iš principo nepritarė klubo prašymui, nes pa-
rama būtų buvusi skirta konkrečiam asme-
niui ar šeimai, o mūsų tikslas – kad parama 
turėtų galimybę pasinaudoti kuo daugiau 
žmonių“, – pasakoja L. Zinevičius.
Pagal patvirtintus rėmimo nuostatus LRO dvi-
gubina klubo įnašą į projektą, tačiau vienam 
projektui skiria ne daugiau kaip 10 tūkst. litų. 
Daugiau informacijos apie šią paramą galima 
rasti svetainėje www.rotary.lt. 

A. Ačas aiškina, jog portalo sukūrimo darbai 
užtruko dėl nenumatytų aplinkybių

Drauge su partneriais iš Švedijos 
Vilnius International RK nariai 
remia Lietuvos ligonines įvairiomis 
reikalingomis priemonėmis ir įranga
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Liepos 20 dieną LRO posėdyje komiteto na-
riai priėmė sprendimą centralizuotai prisidė-
ti prie Rotary International vykdomos Polio-
Plus programos ir pervesti 19,5 tūkst. litų į 
fondo sąskaitą visų šalies klubų vardu. 
Iki šių metų birželio 30 dienos RI turė-
jo įvykdyti įsipareigojimą, kurį prisiėmė 
2007 metais, pradėjusi bendradarbiauti su 
Bill&Melinda Gates (B&MG) fondu. Per šį lai-
kotarpį B&MG fondas Rotary PolioPlus pro-
gramai skyrė 355 mln. JAV dolerių. Už tai Ro-
tary įsipareigojo programai surinkti 200 mln. 
JAV dolerių. Šią sumą organizacija buvo su-
rinkusi jau šių metų sausio mėnesį, tačiau 
raginimai aukoti lėšas kovai su poliomielitu 
vyko ir toliau. Kvietimus prisidėti gavo ir Lie-
tuvos Rotary klubai. 
Lietuvos Rotary Asamblėjoje, vykusioje kovo 
mėnesį, būsimoji apygardos valdytoja Anet-
te Lowert apgailestavo, kad iki šiol nė vienas 
šalies rotarietis nėra asmeniškai pervedęs 
lėšų kovai su poliomielitu.
„Jau ne vienerius metus girdime kvietimą 
EVERY ROTARIAN EVERY YEAR, o tai reiškia 
raginimą kiekvienam rotariečiui kasmet į 
PolioPlus programos fondą paaukoti po 
100 JAV dolerių, – kalba LRO pirmininkė 
Vilma Mažeikienė. Manau, mūsų rotariečiai 
neturi pakankamai informacijos, kad egzis-
tuoja atskiras PolioPlus programos fondas, į 
kurį ir reikia pervesti lėšas. Kadangi baigėsi 
mūsų organizacijos programa, skirta kovai 
su tuberkulioze, kuriai visi rotariečiai kasmet 
papildomai sumoka po 30 litų, biudžete tu-
rėjome likutį ir nusprendėme šias lėšas skirti 
tarptautiniams organizacijos tikslams.
Šiais metais lankydamasi klubuose ir skai-
tydama savo pranešimus, visą laiką akcen-
tuoju, kad esame tarptautiniai klubai. Mes 
privalome turėti tarptautinius partnerius. 
Manau, tai, kad pastaruoju metu naujo klu-
bo krikštatėviu tampa tame pačiame mieste 
veikiantis klubas, nutolina mus nuo Rotary 
International tikslų, strategijos ir Konstitu-
cijos. Pradedame bendrauti vieni su kitais 

labai kaimyniškai, savo kaimelio lygmenyje, 
neišeidami į tarptautines rotarietiškos drau-
gystės programas ir negalvodami apie tarp-
tautinį bendravimą. 
Nebūsime tobuli klubai, jei tobulinsimės 
tik savo kieme. Manau, PolioPlus programa 
galėtų paskatinti kiekvieną rotarietį bent jau 
pamąstyti, kad yra pasaulyje tokių proble-
mų, prie kurių ir mes galime nežymiai prisi-
dėti“, – kalba V. Mažeikienė. 
Nuo 1985 metų, kuomet Rotary prisiėmė 
istorinį įsipareigojimą – išnaikinti pasaulyje 
poliomielitą, – rotariečiai visame pasaulyje 

Lietuva prisidėjo prie 
PolioPlus programos

PolioPlus programai paaukojo daugiau nei 
milijardą JAV dolerių. 
Nuo 1988 metų poliomielito atvejų skaičius 
pasaulyje sumažėjo daugiau nei 99 proc. – 
nuo 350 tūkst. atvejų per metus iki mažiau 
nei 650 atvejų, užfiksuotų 2011 metais. 
Nors šių metų vasarį Indijai įveikus ligą, po-
liomielitą turinčių šalių sąraše liko tik trys 
pavadinimai – Afganistanas, Nigerija ir Pakis-
tanas, – daugelis kitų šalių taip pat dar negali 
ramiai atsikvėpti. Virusas nepripažįsta sienų 
ir karts nuo karto ligos atvejai užfiksuojami 
skirtingose pasaulio šalyse.   
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Bendri 
projektai su 
Amerikos 
lietuviais
Šių metų konferencijoje Panevėžyje Kauno 
RK narys Arvydas Šabrinskas parodė gražų 
filmuką apie už Atlanto gyvenančių rotarie-
čių rūpestį mažaisiais ligoniukais Lietuvoje. 
Prieš keletą metų Čikagoje įsikūręs Amerikos 
lietuvių Rotary klubas surinko apie 100 tūkst. 
litų, už kuriuos buvo nupirkta 16 insulino 
pompų. Jos skirtos Kauno klinikinės ligo-
ninės vaikų endokrinologijos skyriui, kuris 
aptarnauja vaikus iš visos Lietuvos. Pompos 
vaikams skiriamos pagal Čikagos rotariečių 
nustatytus kriterijus, daugiausia dėmesio 
skiriant nepasiturinčioms šeimoms.
„Lietuvoje apsilankęs rotarietis iš JAV Linas 
Klimavičius įsitikino, kokios reikalingos šios 

pompos sergantiems mūsų vaikams, todėl 
klubas nusprendė tęsti šį projektą. Pirmą kar-
tą prie projekto mes prisidėjome tik 1 tūkst. 
JAV dolerių, šįkart norėtume prisidėti dau-
giau, taip pat žadame pakalbinti ir kitus šalies 
klubus pasinaudoti LRO parama ir Matching 
Grant pakeisiančia Global Grant programa“, – 
pasakojo Kauno rotarietis A. Šabrinskas. 
Čikagos rotariečiai rūpinasi ne tik Lietuva, 
bet ir lietuviais JAV. Kitas jų projektas – Pa-

saulio lietuvių centre Lemonte įkurti biblio-
teką. Tuo tikslu praėjusiais metais buvo ren-
kamos knygos iš įvairių Lietuvos bibliotekų. 
Apie šią iniciatyvą sužinoję Kauno RK nariai 
padėjo jas supakuoti ir transportuoti. Tąkart 
į JAV iškeliavo trys europadėklai literatūros 
lietuvių kalba. Tiesa, vėliau paaiškėjo, kad ne 
visa literatūra buvo tinkama naudoti. „Nuve-
žus knygas į biblioteką, paaiškėjo, kad maž-
daug trečdalį visos siuntos teks išmesti, nes 
jie negali naudoti tarybinio stiliaus literatū-
ros, t. y. tarybinių rašytojų kūrinių, tarybinių 
enciklopedijų, knygų su tam tikra potekste 
ir pan. Matyt, mūsų bibliotekos jų tiesiog 
atsikratė kaip nereikalingų. Teko girdėti, jog 
ten netgi kilo konfliktų, kai kažkurias knygas 
užtiko senieji lietuviai“, – pasakojo rotarietis.
Šiais metais projektas buvo kartojamas. Lap-
kritį jau buvo surinkta maždaug du europa-
dėklai knygų, kurios prieš Kalėdas iškeliaus 
į JAV, ir A. Šabrinskas tikisi, jog, nors šiemet 
knygų bus siunčiama mažiau, jų kokybė bus 
geresnė. Prie projekto noriai prisidėjo rota-
riečiai iš šešiolikos šalies klubų, ir rotarietis 
ypač dėkingas iniciatyvinės Vilniaus Gedi-
mino RK grupės vadovei Vaidai Pavilonytei, 
kurios iniciatyva buvo surinkta beveik pusė 
visų šiuo metu turimų knygų.           

Žinios

Tretieji Šiaulių Rotary klubo 
„Harmonija“ metai
Genovaitė Kačiuškienė

2012 metų liepos 5–12 dienomis Šiaulių 
regione vykusių 5 TAFISA „Pasaulio sportas – 
visiems“ žaidynių savanorių koordinatorė 
buvo mūsų klubo narė Giedrė Brazlauskaitė, 
organizaciniame komitete dirbo klubo narė 
Ingrida Venciuvienė. Ir daugiau Rotary klu-
bo narių pasisiūlė įsitraukti į darbo grupes 
ir organizuoti vaikų stovyklą Žagarėje bei 5 
TAFISA „Pasaulio sportas – visiems“ žaidynių 
VIP asmenų priėmimą.

bei 13 Šiaulių krašto Rotary klubų pirmininkai 
ar klubų atstovai. Susirinkimo metu aptarti 
trys pagrindiniai klausimai: savarankiškos Lie-
tuvos Rotary apygardos formavimo galimy-
bės ir pranašumai, 2012–2013 m. valdytojo 
asistento Šiaulių krašte Virgaudo Kanaukos 
siūlymas organizuoti Šiaulių krašto Rotaria-
dą – sportines Rotary klubų narių varžytuves, 
Šiaulių Rotary klubo „Harmonija“ garbės na-
rės Larisos Dacenko regėjimo grąžinimo ope-
racijos projektas ir paramos būtinybė.
Ne už kalnų ir tradicinis kalėdinis renginys, 
vyksiantis gruodžio 20 dieną, labdaringas 
Vienos pokylis vasario 9 dieną, o kur dar 
daugybė mažesnių renginių renginėlių... Į 
visus juos maloniai kviečiame įsijungti ir ki-
tus Rotary klubus, žinoma, daugiausia vilčių 
dėdamos į artimiausius mums – Šiaulių kraš-
to – rotariečius. 

Liepos viduryje prezidentė Vitalija Šimkie-
nė ir klubo narė Audronė Radavičienė su-
sitiko su Latvijos Riga Amber RK, apygarda 
Nr. 2140. Tai jau antrasis Latvijos Rotary klu-
bas, užmezgęs bendradarbiavimo ryšius su 
mūsų klubu. Draugiškame susitikime su ry-
giečiais kalbėta apie klubų projektinę veiklą, 
dalintasi patirtimi, aptartos tolesnio bendra-
darbiavimo galimybės, buvo suorganizuota 
trumpa ekskursija po Rygos Senamiestį. 
Rugsėjo 1 dieną rotarietės Almos Klupšienės 
iniciatyva jau trečiąjį kartą dalyvauta kraujo 
donorystės akcijoje. 
2012 metų rugsėjo 17 dieną Šiaulių Rotary 
klubo „Harmonija“ išplėstiniame susirinkime 
viešėjo garbūs Lietuvos Rotary svečiai: 2013–
2014 m. išrinktas Nr. 1460 apygardos valdy-
tojas Juozas Šarkus, 2012–2013 m. valdytojo 
asistentas Šiaulių krašte Virgaudas Kanauka 

A. Šabrinskas kvietė rotariečius drauge rinkti knygas 
Amerikos lietuvių bibliotekai

A. Radavičienė (kairėje) ir V. Šimkienė susitiko su  
Riga Amber RK prezidentu A. Pebo
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Šį rudenį visi apygardos Nr. 1460 klu-
bai gavo kvietimus pareikšti nuomonę 
dėl nepriklausomos Lietuvos Rotary 
apygardos. Lydinčiuose dokumentuo-
se buvo pateikti argumentai už tokį 
pasirinkimą. Ar Lietuvos rotariečiams 
kilo klausimų, prieš apsisprendžiant 
dėl balsavimo?
Pagrindinis klausimas, kuris kilo ne vienam 
klubui, – ar dėl tokio mūsų sprendimo nepa-
didės mokesčiai? 
Reikia suprasti, kad mokesčiai yra dvejopi. 
Pirmiausia tai tarptautiniai mokesčiai, kurių 
dydį nustato RI ir jie nuo mūsų nepriklauso. 
Šie mokesčiai tikrai nepadidės dėl to, kad 
būsime savarankiška apygarda. 
Kita dalis mokesčių yra vietiniai, ir mes gali-
me spręsti, kokie jie turi būti. Pavyzdžiui, šiuo 
metu LRO biudžete turime organizacijos pir-
mininko išlaidų. Kai turėsime valdytoją, šios 
išlaidos bus dengiamos iš RI biudžeto. Taigi 
galima teigti, kad mes net sutaupysime. Jo-
kie kiti administraciniai kaštai dėl apygardos 
įkūrimo nedidės. 
Dar vienas rūpestis, kuris kilo klubams, – 
mūsų draugystė su danais. Šiuo metu klubai 
iš tiesų turi gražių bendradarbiavimo pavyz-
džių, bet jie nuogąstavo, kad iširus bendrai 

Klubai pareiškė norą  
kurti savarankišką apygardą

Šių metų rudenį Lietuvos Rotary klubai vieningai 
išreiškė norą kurti nepriklausomą Lietuvos 
apygardą. Spalio pabaigoje oficialūs dokumentai 
buvo išsiųsti į Rotary International būstinę Čikagoje. 
Kitų metų pradžioje RI pareigūnai turėtų priimti 
sprendimą. Jei jis bus palankus, tikėtina, kad jau 
2014 metų viduryje Lietuvos rotariečių lauktų 
didelis įvykis – naujos apygardos įkūrimo šventė.
Būsimasis apygardos Nr. 1460 valdytojas 
Juozas ŠARKUS įsitikinęs, kad po Rotary 
organizacijos įsikūrimo tai būtų reikšmingiausias 
įvykis mūsų istorijoje.

apygardai ši draugystė gali nutrūkti. Manau, 
argumentai neginčijami – mūsų klubų drau-
gystė su danais, norvegais, vokiečiais ar ka-
nadiečiais niekaip nesusijusi su tuo, ar mes 
savarankiška ar nesavarankiška apygarda. Jei 
klubai nusprendžia, kad nori kartu įgyven-
dinti programas, jie ir toliau galės tą daryti. 
Galbūt susidarė įspūdis, kad jei mes su da-
nais esame bendra apygarda, tai iš jų gauna-
me daugiau paramos. Tačiau tie klubai, kurie 
rėmė projektus Lietuvoje, galės juos remti 
ir toliau. Įkūrę nepriklausomą apygardą net 
išloštume, nes šiuo metu apygardos kau-
piamos lėšos DDF (angl. District Designated 
Fund) fonde daugiausia pasilieka Danijoje, o 
ateityje mes jas galėtume naudoti savo reik- 
mėms Lietuvoje. Be to, pažymėtina, kad ir 
veikiant savarankiškai Lietuvos Rotary apy-
gardai, bendradarbiavimas įvairiose Rotary 
veiklos srityse ir toliau bus tęsiamas įkūrus 
Lietuvos ir Danijos Rotary Interkomitetą 
(ICC).
Dar vienas klubams kilęs klausimas buvo 
tas, ar tikrai danai nori matyti Lietuvą, ku-
riančią savarankišką apygardą, ar tai tik lie-
tuvių rotariečių iniciatyva. Atsakymas vie-
nareikšmis – tai yra bendras danų ir lietuvių 
sprendimas. 

Naujos apygardos kūrimas – ilgas pro-
cesas. Kas jau nuveikta?
Mūsų apygardos Rotary lyderiai dar šių 
metų balandį priėmė sprendimą pradėti 
savarankiškos Lietuvos Rotary apygardos 
formavimo procesą. Šiuo tikslu buvo suda-
ryta grupė iš trijų Danijos ir trijų Lietuvos 
Rotary atstovų. LRO komitetas į šią grupę 
siuntė buvusį apygardos valdytoją Virginijų 
Kontrimą, buvusią Lietuvos Rotary komite-
to pirmininkę Nijolę Požarskienę ir mane. 
Gegužės mėnesį buvo suderintas veiksmų 
planas, kuriame numatyti visi Lietuvos Ro-
tary apygardos kūrimo etapai ir konkretūs 
kiekvieno etapo terminai. 
Nors darbų daug, kol kas tvirtai laikomės 
veiksmų plane numatytų terminų. Už Lietu-
vos Rotary apygardos sudarymą balsuodami 
pasisakė visi 45 Lietuvos Rotary klubai ir visi 
(51) Danijos Rotary klubai mūsų Rotary apy-
gardoje Nr. 1460. Džiaugiamės tokiu rezulta-
tu. Šie balsavimo rezultatai su visa krūva įvai-
rių dokumentų spalio 28 dieną buvo išsiųsti 
į RI būstinę Čikagoje. Jau gautas atsakymas, 
kad savarankiškos Lietuvos Rotary apygar-
dos steigimo klausimas bus svarstomas RI 
apygardų formavimo komitete šių metų 
gruodžio mėnesį. Komiteto nuomonė bus 

Nauja apygarda

J. Šarkus nesugalvoja nei vieno rimto argumento prieš 
nepriklausomą Lietuvos Rotary apygardą
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pateikta RI Direktorių tarybai, kurios posėdis 
vyks 2013 metų sausį. O šiuo metu iki RI po-
sėdžio reikia bendradarbiauti su RI vadovais ir 
papildomai teikti įvairius argumentus dėl Lie-
tuvos Rotary apygardos steigimo būtinumo.

Tikėkimės, kad atsakymas bus teigia-
mas. Kas toliau?
Tada prasidės Lietuvos Rotary apygardos 
steigimo baigiamasis etapas. Geriausiu 
atveju šis etapas galėtų būti baigtas iki 
2013–2014 Rotary metų pabaigos, tai yra 
iki 2014 m. liepos 1 dienos. Per šį laikotarpį 
Lietuvos Rotary apygarda turės būti įdėta į 
visas RI organizacinės struktūros grandis, 
paruošta apygardos organizacinė struktūra, 
išrinkti naujos apygardos komitetų vadovai, 
valdytojas. Per tą laikotarpį reikės užtikrinti 
mūsų pasirengimą laiku mokėti mokesčius 
bei laiku pateikti atitinkamas ataskaitas RI. 
Žinoma, tai daryti mes turime visuomet, ne 
tik kurdami Lietuvos Rotary apygardą, tačiau 
tuo metu tai ypač svarbu, nes įrodo, kad esa-
me pasirengę būti savarankiška apygarda. 
Reikės labai kruopščiai sutvarkyti Rotary na-
rių klubų apskaitą, t. y. parodyti, kad mūsų 
duomenys, kuriuos turi LRO iždininkas, taip 
pat Rodat duomenys bei duomenys, per-
duodami RI, sutampa 100 procentu. Reikės 
užtikrinti, kad mūsų Rotary klubų, turinčių 
20 ir mažiau narių, skaičius neviršytų 10 proc. 
bendro klubų skaičiaus. Šiuo metu turime 
daugiau tokių mažų klubų. Apie tai esame 
ne kartą kalbėję LRO komitete, taip pat su 
šių klubų prezidentais ir tarybų nariais, val-
dytojos asistentais. Tad mums visiems reikės 
daug ką nuveikti. 

Vis dėlto dabar svarbiausia – teigiamas RI 
sprendimas. Tikiuosi, kad man teks būti pa-
skutiniu Pietų Danijos ir Lietuvos Rotary apy-
gardos valdytoju 2013–2014 Rotary metais. 
O po to Pietų Danijoje ir Lietuvoje bus atskiri 
valdytojai. 
Pietų Danijos Rotary klubų indėlis į Rotary 
veiklos plėtrą Lietuvoje yra tiesiog neįkai-
nojamas. Nuo pat pirmųjų Rotary klubų Lie-
tuvoje žingsnių Danijos rotariečiai padėjo 
mums labiau suprasti Rotary tikslus, padėjo 
užmegzti ryšius su Danijos klubais vykdant 
įvairius humanitarinius tarnystės kitiems pro-
jektus. Už tai mes labai dėkingi ir to niekada 
nepamiršime. Šiandien Rotary judėjimas Lie-
tuvoje pasiekė tokį lygį ir taip subrendo, kad 
mes jau galime turėti savarankišką Lietuvos 
Rotary apygardą. Galima pajuokauti, kad 
bent šiuo atveju pralenksime estus. 

Mūsų apygardos klubai už savarankiš-
ką apygardą nubalsavimo vieningai. 
Ar šis sprendimas būtinai turėjo būti 
vienbalsis?
Mes norėjome, kad RI neturėtų jokių argu-
mentų ar „kabliukų“, kad galbūt kažkas gal-
voja kitaip. Mums tai dar viena papildoma 
viltis, kad RI atsakymas bus teigiamas. 

Klubams siųstoje informacijoje Jūs pa-
teikėte daug argumentų už savarankišką 
apygardą. Ar tikrai nėra nei vieno prieš?
Vienintelis neigiamas argumentas galėtų 
būti tas, kad turint savarankišką apygardą, 
patiems reikės daug galvoti ir daug ką spręs-
ti, nes iki šiol jau daug metų už mus tai daro 
danai (red. juokiasi). 

Argumentai už 
nepriklausomą Lietuvos 

Rotary apygardą

 Esant savarankiškai Lietuvos 
Rotary apygardai, atsiveria kur kas 
didesnės galimybės ugdyti savus 
tarptautinio lygio Rotary lyderius. 
Lietuvos apygardos valdytojas ir 
komitetų pirmininkai turės galimy-
bę tiesiogiai bendrauti su Rotary 
International Europos / Afrikos biu-
ro Ciuriche tarnybomis bei RI vado-
vais

 Lietuvos Rotary apygarda pati 
priiminės sprendimus savo kompe-
tencijos ribose įvairiais Rotary veik- 
los Lietuvoje vystymo klausimais

 Lietuvos Rotary apygarda pati 
priiminės sprendimus apygardos 
DDF (District Designated Fund) fon-
do panaudojimo bei kitais Rotary 
fondo subsidijų panaudojimo klau-
simais

 Nuo kitų Rotary metų pradžios 
(2013 m. liepos 1 d.) pradės veikti 
nauja Rotary fondo subsidijų tvar-
ka, kur numatoma daugiau gali-
mybių ir Rotary apygardų savaran-
kiškumo naudojant Rotary fondo 
subsidijas

 Esant savarankiškai Lietuvos 
Rotary apygardai visos lėšos apy-
gardos valdytojo funkcijoms vyk-
dyti bus skiriamos tiesiogiai iš RI, 
o šiuo metu būtinos išlaidos LRO 
pirmininko funkcijoms vykdyti den-
giamos iš LRO biudžeto

 Savarankiška Lietuvos Rotary 
apygarda turės daugiau galimybių 
organizuoti seminarus bei moky-
mus šalies Rotary klubų nariams, 
atsakingiems už įvairias klubų vei-
klos sritis, taip pat ir apygardos val-
dytojo asistentams

Dabartinė apygarda Nr. 1460 išsidėsčiusi dviejų šalių teritorijoje



13

LI
ET

U
VO

S 
 R

O
TA

RY
   

20
12

RotariadaKlubai

Lietuvos Rotary organizacijai imantis 
aktyvių veiksmų dėl savarankiškos 
Rotary apygardos kūrimo, ypač 
aktualus tampa organizacijos narių 
klausimas. Viena vertus, jis svarbus, 
nes narių sumokamos lėšos sudaro 
LRO biudžetą. Kita vertus, Rotary 
International nuostatuose numatyta, 
jog apygardoje klubų, turinčių 20 
ar mažiau narių, skaičius negali būti 
didesnis nei 10 procentų.

Kiek yra narių?
Suskaičiuoti, kiek iš tiesų narių turime šalies 
klubuose, yra sudėtingiau, nei gali pasirodyti 
iš pirmo žvilgsnio. Tarptautinėje organizaci-
joje oficialia informacija laikoma į RI duome-
nų bazę suvesti duomenys. Deja, jie dažnai 
neatitinka Rodat ar LRO iždininko turimų 
duomenų. Taip nutinka, nes atsakingi klubų 
asmenys kartais netinkamai ir ne laiku atlie-
ka savo pareigas. 
Šis klausimas tampa dar aktualesnis pradėjus 
diskusijas dėl savarankiškos apygardos. „Tokiu 
atveju atidžiai vertinamas mažų klubų skaičius 
ir tikimasi, kad jis nebus didelis,“ – aiškina būsi-
masis apygardos valdytojas Juozas Šarkus. 
Ne paslaptis, kad mažieji klubai dažniausiai 
veikia mažuose miesteliuose. Vilniaus, Kauno 
ar Klaipėdos Rotary klubų narių skaičius ge-
rokai lenkia vidurkį. 
Ar nedidelį narių skaičių iš tiesų lemia tik po-
tencialių rotariečių stoka?

Finansinės galimybės
LRO komitete už plėtrą ir narystės gerinimą 
atsakingas Virginijus Šniukas atkreipia dė-
mesį, kad mažesniuose miestuose aktualūs 
ne tik norai, bet ir finansinės gyventojų ga-
limybės. „Tačiau, kad ir koks nedidelis būtų 
miestelis, aktyvios visuomenės, taip pat ir 
moterų, tikrai yra, – įsitikinęs rotarietis. Klu-
bai, kuriuose nuo senų laikų susibūrę vieni 
vyrai, dažnai labai sunkiai atveria duris mote-
rims. Nors iš tikrųjų moterys pagyvina klubo 
veiklą, įneša naujumo, drausmės. Šiais laikais 
jau galėtų ir nebesikurti atskiri vyrų ar mote-

Ar maži klubai yra problema,  
kurią  reikia spręsti?

rų klubai. Manau, nei vienai pusei tai neturė-
tų kelti problemų“.

Palieka klubus
Praėjusiais metais LRO komiteto narys at-
liko tyrimą apie narių skaičiaus svyravimus 
klubuose. „Apibendrinant galima teigti, kad 
kiekvieną klubą kasmet palieka maždaug 
du trys nariai, – pasakoja V. Šniukas. Klubai 
stengiasi tai kompensuoti priimdami naujus 
narius. Dažniausiai klubus paliekantys ro-
tariečiai aiškina, jog tai daro arba dėl gyve-
namosios vietos pakeitimo, arba dėl didelio 
darbo krūvio. Jie nelinkę įvardyti, kad klubus 
palieka, pavyzdžiui, dėl pasikeitusių finan-
sinių galimybių, nors jei klubas yra aktyvus, 
vykdo daug projektų, klubo nariams tai iš 
tiesų nemažai kainuoja“.

Mada baigėsi
Apie „rotariečių nutekėjimą“ kalba ir valdy-
tojo asistentas Panevėžio krašte Algimantas 
Lukoševičius: „Buvo laikas, kai Rotary buvo 
mada, ir visi norėjo būti rotariečiais. Dabar, 
mano nuomone, šis laikotarpis jau praeityje 
ir klubuose liko tik tikrieji rotariečiai“.

Pasak valdytojo asistento, tai, kaip klubui 
sekasi pritraukti naujų narių, labai priklauso 
nuo prezidento. „Prezidentas gali organizuo-
ti ir teikti iniciatyvas klube. O jei jis pasyvus ir 
neragina ieškoti potencialių rotariečių, klubo 
nariai apie tai tiesiog nesusimąsto, – kalba 
A. Lukoševičius. Gerų žmonių, potencialių 
rotariečių aplink mus tikrai yra, tiesiog turi-

me apsidairyti ir pakviesti juos į klubą. Taip 
pat reikia priimti ir jaunimą, nes su juo klubai 
darosi stipresni ir gali nuveikti daugiau nei 
senieji klubai, kurie neturi naujų jaunų narių“.

Norinčiųjų yra
Pakalbinus šalies Rotary pareigūnus ir mažų 
klubų atstovus, galima drąsiai apibendrinti – 
kandidatų į Rotary narius tikrai yra. O kodėl jie 
netampa rotariečiais, klausiame mažųjų klubų. 
„Jau antri metai negalime priimti naujų na-
rių. Ir šį rudenį turėjome tris kandidatus, bet 

„Rotariadoje iš 45 klubų užėmėme 14 vietą, tad, manau, visai neblogai 
pasirodėme“, – šypsosi vieno mažiausių šalies klubų prezidentas

Vidutinis narių skaičius 
Lietuvos Rotary klubuose – 29,9 
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Narystė klubuose

nė vienas jų netapo nariu. Tradiciškai du ar 
trys veto ir su kandidatais tenka atsisveikin-
ti,“ – pasakoja 20 narių turinčio Kėdainių RK 
prezidentas Stasys Skauminas.
Prezidentas pripažino, kad po pastarojo bal-
savimo, kuomet nei vienas iš trijų narių ne-
pateko į klubą, tarp jo narių kilo diskusijos, 
ar tik nebus Kėdainių rotariečiai per griežti – 
balsavimas slaptas, pakanka vieno veto, jo-
kių argumentų niekam pateikti nereikia. 

Vetuoja be priežasties
„Mažas miestelis, visi vieni kitus žino, kartais 
vetuoja visiškai be objektyvios priežasties, – 
neslepia rotarietis. Pernai kėlėme klausimą 
ir dėl moterų narystės, tačiau 95 proc. narių 
pasisakė prieš.“
Kita vertus, nors klubas ir nedidelis, preziden-
to nuomone, jis pakankamai aktyvus. „Noriai 
dalyvaujame įvairiuose renginiuose, rengia-
me projektus. Štai Rotariadoje iš 45 klubų už-
ėmėme 14 vietą, tad, manau, visai neblogai 
pasirodėme,“ – šypsosi S. Skauminas.

Norėtų išaugti
Vieno mažiausių – aštuoniolika narių turin-
čio klubo – Kelmės RK prezidentas Izidorius 
Šimkus prisipažino, kad šiuo metu intensy-
viai dirbama naujų narių pritraukimo klausi-
mu, ir tai nesusiję su pastaraisiais pareigūnų 
raginimais auginti klubus. „Mes patys no-
rėtume turėti apie 25 narius, manau, tokiu 
atveju ir finansiniai klubo reikalai pagerėtų, 
ir žmonių padaugėtų, – kalba prezidentas. 
Tačiau Kelmė – miestelis nedidelis, galingų 
įmonių nėra, tad ir norinčiųjų ateiti pas mus 
į klubą nėra daug. O dar reikia įvertinti klubo 
narių nuomones apie vieną ar kitą asmenį.”
Tris naujus narius praėjusiais metais priėmęs 
klubas neišvengė ir praradimų. Prezidento 
nuomone, dažniausiai nariai klubą palieka 
dėl finansinių priežasčių. „Mokesčiai nėra di-
deli, tačiau kas mėnesį 50 litų yra pinigai”, – 
kalba I. Šimkus. 
Kelmės rotariečiai jau yra aptarę potencialius 
kandidatus ir ruošiasi jiems siūlyti prisijungti 
prie klubo. „Kandidatų ieškome įvairiose sri-
tyse, tačiau pirmiausia žiūrime į žmogų. Kad 
jis būtų nekonfliktiškas ir būtų vertas tapti 
rotariečiu”, – sako klubo prezidentas.

Nemaži reikalavimai
Dvi dešimtis narių turinčio Jurbarko RK pre-
zidentas Vytautas Giedraitis pabrėžia, kad jų 
klube žiūrima ne į kiekybę, o kokybę. „Mes 
nekeliame narių skaičiaus klausimo, jei atsi-
randa kandidatas, kiekvieną svarstome indi-

vidualiai. Tačiau mūsų reikalavimai nemaži, 
o norinčiųjų būtų ir daugiau, – neslepia 
prezidentas. Dėl to dažniausiai potencialius 
rotariečius aptariame iš anksto, kad žmonės 
nepatektų į keblią padėtį“. 

Greičiau užsigauna
Su didžiausiomis simpatijomis kalbėdamas 
apie mažesniuose miesteliuose gyvenančius 
žmones, J. Šarkus negali nepastebėti, kad 
būtent jie linkę greičiau užsigauti dėl, pa-
vyzdžiui, kieno nors pasakyto netinkamo žo-
džio ir ilgiau jį atsiminti. Jis atkreipia dėmesį, 
kad, palyginti su didmiesčiais, mažesniuose 
miesteliuose yra labai didelis nepakantumas 
kitų nuomonei: „Ten jaučiamas noras turėti 
bendraminčių grupelę, kur žmonės turėtų 
daugiau ar mažiau panašią nuomonę. Mies-
teliuose su savo nuomone gali pasijusti lyg 
priešas, kitos partijos narys. Nors mes kaip 
tik akcentuojame, kad Rotary klubas turi ats-
tovauti skirtingoms nuomonėms, kad būtų 
galima pasikalbėti ir įdomiai padiskutuoti iš 
savo patirties,“ – mintimis dalijasi Vilniaus RK 
narys. 

Reikia argumentų
Būsimasis valdytojas atkreipia dėmesį, kad 
kai kuriuose klubuose naujų narių priėmimo 
problemą galima išspręsti pakeitus tvarką. 
„Jei klube pakanka vieno veto, kad naujas 
narys nebūtų priimtas, tai gali tapti labai 
didele problema klubams augti. Manau, 
dauguma klubų jau išgyveno tą laikotarpį. 
Mūsų – Vilniaus – Rotary klube tokios taisyk- 
lės: jei narys balsuoja prieš, jis turi ateiti ir ta-
rybai labai pagrįstai paaiškinti, kodėl. Tokia 
tvarka pas mus galioja jau penkerius metus, 
ir tikrai jaučiame, jog ji pasiteisino“.
J. Šarkaus nuomone, įžeistą rotariečio ego 
galima būtų sušvelninti nuoširdžiu ir betar-
pišku pokalbiu su klubo vadovybe. 

Diskutuoja visais klausimais
Panašia patirtimi dalijasi ir V. Šniukas, Šiaulių 
Saulės RK narys: „Esame susidūrę su situaci-
jomis, kai vienas veto be jokių paaiškinimų 
užkerta kelią į klubą ateiti tikrai puikiems 
žmonėms. Dėl to jau esame priėmę taisyk-
lę, kad tiesiog veto nepakanka, turi būti pa-
aiškinta, kodėl. Jei esame broliška šeima ir 
diskutuojame visais klausimais, turime būti 
atviri. O pasikalbėjus dažniausiai paaiškėja, 
kad prieš keletą ar net prieš dešimtį metų 
versle kažkas perbėgo kelią, bet tų proble-
mų jau seniai nebėra ir tie nauji žmonės pui-
kiausiai įsilieja į klubą“.

Tegu būna kokie nori
Valdytojo asistentas A. Lukoševičius mano, 
jog reikia leisti klubams patiems spręsti, ko-
kio dydžio klubais jie nori būti. „Jei klubas 
susikūrė iš 20 ar 22 narių ir ši grupelė iki šiol 
gyvuoja, naujam nariui į ją pakliūti gali būti 
labai sunku, nes klubas yra labai susigyve-
nęs, ir tiesiog nenori plėstis ir būti didesnis. 
Manyčiau, jei jau klubas nusprendė, kad jis 
nori būti mažas, tegu ir būna. O jei Panevė-
žiui mažai trijų klubų, tegu kuriasi nauji,“ – 
kalba A. Lukoševičius.
„Yra klubų, kurie yra nedideli, bet jie puikiai 
veikia, todėl nesu kategoriškai nusiteikęs, 
kad visi klubai turi būti dideli, – pritaria ir  
V. Šniukas. 

Klubo pavadinimas                                       Narių skaičius

Alytaus RK 42

Biržų RK 24

Druskininkų RK 23

Joniškio RK 22

Jurbarko RK 20

Kauno RK 57

Kauno RK „Romuva“ 34

RK „Kauno tauras“ 38

Kėdainių RK 20

Kelmės RK 18

Klaipėdos RK 35

Klaipėdos RK „Aditė“ 29

Klaipėdos RK „Concordia 1826“ 37

Klaipėdos RK „Maris“ 31

Klaipėdos Senamiesčio RK 25

Kupiškio RK 28

Marijampolės RK 32

Mažeikių RK 35

Naujosios Akmenės RK 23

Pakruojo RK 21

Palangos RK 24

Panevėžio RK „Arta“ 27

Panevėžio RK 36

Panevėžio RK „Nevėžis“ 20

Pasvalio RK 25

Plungės RK 34

Raseinių RK 19

Rokiškio RK 33

Šiaulių RK 42

Šiaulių RK „Harmonija“ 25

Šiaulių Saulės RK 28

Šiaulių RK „Vykintas“ 22

Šilutės RK 25

Tauragės RK 27

Trakų RK 18

Ukmergės RK 30

Utenos RK 22

Vilkaviškio RK 27

Vilniaus Lietuvos Tūkstantmečio RK 25

Vilniaus Senamiesčio RK 38

Vilniaus Šv. Kristoforo RK 41

Vilniaus RK 58

Vilniaus RK „Dipolis“ 25

Vilnius International RK 44

Vilniaus Perkūno RK 38

RI duomenys, 2012 m. liepa
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Rotariada

700 svečių
Rotariada į Palangą sugrįžo po trejų metų 
pertraukos. Spalvinga ir šurmuliuojanti mi-
nia užtvindė kurorto gatves. Organizatoriai 
skaičiuoja, kad savaitgaliui į pajūrį atvyko 
daugiau nei 700 svečių.
Maždaug pusė tūkstančio rotariečių iš 45 Ro-
tary ir Rotaract klubų varžėsi devyniose įskai-
tinėse rungtyse: lauko teniso, stalo teniso, 
boulingo, smiginio, boulo, šachmatų, golfo, 
gatvės krepšinio bei paplūdimio tinklinio.
Kaip ir kasmet, buvo pasiūlyta nemažai pra-
moginių – neįskaitinių – rungčių, tokių kaip 
baudų mėtymas, figūrinis važiavimas dvira-
čiais, grindų riedulys, inkaro laikymas ir t. t. 

Žaidynių naujienos
Šiais metais Rotariadoje pristatytos dvi nau-
jos rungtys. Vilniaus RK nario Mindaugo 
Glinskio organizuotas golfo turnyras tapo 

įskaitiniu, jame sudalyvavo 24 golfo žaidėjai. 
„Gerai, kad rungčių sąrašas ilgėja, – įsitikinęs 
turnyro organizatorius. Žaidė ir rotariečiai, 
kurie anksčiau į Rotariadas nevykdavo, nes 
nebuvo rungties, kurioje galėjo varžytis. Nuo 
šiol jie žadėjo Rotariadoje dalyvauti dažniau“.
Kita naujovė – Kauno RK „Romuva“ nario Rai-
mondo Krištaponio inicijuotas dviračių žy-
gis iš Nidos į Palangą. Dvi dešimtys rotariečių 
ir jų šeimų narių nepabūgo stipraus lietaus 
ir vėjo ir per dieną numynė daugiau nei 80 
kilometrų. Žygis buvo skirtas organizacijos 
Lietuvoje įkūrėjui Carstenui Lethui atminti.

Varžėsi profesionalai
Šventėje netrūko ir sportinio azarto, ir gero 
nusiteikimo. Savo rezultatus klubai gerino į 
pagalbą pasitelkę net ir labai žinomas šalies 
sporto žvaigždes. „Gal dar nevėlu persirašyti į 
tinklinio komandą? – juokavo Šiaulių Vykinto 
RK nariai, tarp krepšininkų išvydę buvusį na-
cionalinės rinktinės žaidėją Eurelijų Žukaus-
ką. „Na, jei nelaimėsim, tai bent autografo 
paprašysim“, – antrino RK „Dipolis“ rotariečiai.
Tačiau Klaipėdos RK „Maris“ atstovavęs krep-
šininkas aikštelėje atrodė atsipalaidavęs ir 
paliko galimybių varžovams pelnyti taškų. 
Gatvės krepšinio varžybose iki 45 metų klu-
bas dalijosi 5–6 vietas. 
„Norėjome sukurti intrigą, taigi parado metu 
klubo vėliavą nešė Eurelijus. Bandėme iš 
anksto nuteikti priešininkus, – juokėsi Klai-
pėdos RK „Maris“ prezidentas Jonas Sąlyga. 

Eurelijus yra labai aktyvus klubo narys, nors 
įstojo tik praėjusiais metais. Jis pasižymi ne 
tik krepšinyje, bet yra ir kultūros renginių en-
tuziastas. Pavyzdžiui, per mūsų Kalėdinį va-
karą jis visiems padarė siurprizą ir atėjo per-
sirengęs snieguole. Jūs galite įsivaizduoti 
Eurelijų su snieguolės kostiumu? – linksmai 
klausė prezidentas. Jis turi puikų humoro 
jausmą, ir aš labai rekomenduočiau pasi-
kviesti daugiau tokių žmonių į klubus, nes jie 
tikrai nuspalvina ir klubą, ir visą organizaciją“.
J. Sąlyga pripažino, kad klubo nariai tikėjosi 
aukštesnių rezultatų krepšinio rungtyje, ta-
čiau po Rotariados padarė išvadą, jog Eu-
relijus žaidžia klasikinį, o ne gatvės krepšinį, 
kuris žaidžiamas grubiau ir reikia daugiau jė-
gos. „Eurelijus, matyt, taip neįpratęs, tad, ko 
gero, tai buvo priežastis, dėl kurios mums 
nepavyko iškovoti labai aukštų vietų. Bet tai 
tikrai ne pasaulio pabaiga, gal kitais metais 
pasiseks“, – nenusiminė prezidentas. 
J. Sąlyga nuoširdžiai dėkojo šventės organiza-
toriams, Palangos Rotary klubui: „Šventė tik- 
rai buvo labai gražiai organizuota, visi esame 
labai dėkingi“, – kalbėjo jis.

Gudravimo neišvengta
Rotary sporto švenčių metu beveik kasmet 
nepavyksta išvengti situacijų, kuomet nusi-
žengdami renginio reglamentui įskaitinė-
se rungtyse varžosi ne tik rotariečiai, bet ir 
jų šeimų nariai ar draugai. Ne išimtis ir ši Ro-
tariada. Viena boulingo komanda buvo pa-

Rotariada

Rotariečiai vėl rinkosi 
pajūryje

Rugsėjo 6–8 dienomis Palangoje 
vyko vienuoliktoji šalies rotariečių 
sporto šventė Rotariada. Tarp 45 
šalies Rotary ir Rotaract klubų 
stipriausiu trečią kartą iš eilės 
pripažintas Alytaus RK. Jam tik 
dviem taškais nusileido RK „Dipolis“. 
Trečiąją vietą laimėjo Vilniaus  
Šv. Kristoforo RK.
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šalinta būtent dėl šios priežasties. „Daugiau 
nusižengimų užfiksuota nebuvo. Palikime tai 
rotariečių sąžinei, juk visų nepatikrinsi“, – po 
renginio kalbėjo šventės koordinatorius, Pa-
langos RK narys Arūnas Grigalauskas.
Pasak organizatoriaus, ateityje, matyt, ne-
bus išvengta diskusijų, kurias rungtis palikti 
tik rotariečiams, o kurias būtų galima dary-
ti atviras ir šeimos nariams. „Tuomet nebe-
liktų priežasčių gudrauti, – mano A. Griga-
lauskas. Dabar atvyksta dalyviai su šeimos 
nariais, ir organizatoriams reikia galvoti, kuo 
juos užimti. Manau, geriausias būdas – leisti 
dalyvauti kartu“.

Ryškūs lyderiai
Jau ketverius metus dėl pirmųjų dviejų vie-
tų bendroje įskaitoje iš esmės kovoja du klu-
bai – Alytaus ir „Dipolis“. Pagal taškų skaičių 
kiti klubai labai atsilieka. 
Tuo tarpu atskirose rungtyse tokių aiškių lyde-
rių nėra daug. Vienas iš jų – RK „Dipolis“ narys 
Romanas Skrebnevskis. Nuo 2006 m., kuomet 
klubas buvo inauguruotas ir R. Skrebnevskis 
pirmąkart sudalyvavo Rotariadoje, jis, nepa-
likdamas vilčių varžovams, laimėjo visus auk-
so medalius šachmatų rungtyje. „Niekada ne-
reikia nuvertinti priešininkų, nes visko gali 
nutikti, – sakė buvęs Lietuvos jaunimo iki 20 
metų čempionas. Laikas yra labai ribotas, tad 
gali būti įvairių situacijų. Kartais pasitaiko vie-
na kita sudėtingesnė partija, tačiau visos kitos 
įveikiamos pakankamai lengvai“.

Galima nustebti
Šiais metais paplūdimio tinklinį laimėjusi Jo-
niškio RK komanda šiek tiek nustebino savo 
varžovus. Komandos kapitono Kęstučio Tau-
tvaišo teigimu, iki šiol aukščiausias jų pasieki-
mas buvo vieta pirmajame aštuonetuke.

„Prieš trejetą metų tuometinio prezidento Pet- 
ro Giržado iniciatyva ėmėmės auginti sporti-
nę klubo dvasią, – apie kelionę aukso link pa-
sakojo K. Tautvaišas. Dalis mūsų ėmėsi žais-
ti tinklinį, kiti pamėgo treniruoklių salę. Šiuo 
metu net pusė klubo narių žaidžia tinklinį, 
nors aš, pavyzdžiui, anksčiau nesu jo žaidęs“.
Žiemą salėje, o vasarą ant smėlio be pertrau-
kų treniravęsi Joniškio tinklininkai sportinį 
jaudulį įveikė reguliariai varžydamiesi su Pa-
nevėžio rotariečiais. 
„Įdomu tai, kad iš dviejų mūsų klubo ko-
mandų labiau patyrę tinklininkai nepateko 
į aštuntuką, o laimėjo būtent komanda, ku-
rioje visi esame palyginti naujokai“, – sakė 
K. Tautvaišas. 
Tie, kurie stebėjo tinklinio varžybas Palangos 
paplūdimyje, ir stebėjosi, ir žavėjosi sportinin-
kų sugebėjimais. Pučiant ypač stipriam vėjui 
reikėjo labai daug pastangų ne tik kovoti su 
varžovais, bet ir tiesiog išlaikyti kamuolį aikšte-
lėje. Joniškio RK komandos kapitonas prisipa-
žino, kad dar niekada neteko žaisti tokiomis 
sudėtingomis sąlygomis: „Namuose pasižiūri į 
dangų, įvertini oro sąlygas, susiskambini ir su-
tari, kad šiandien gal nežaidžiam, nes tai neį-
manoma“, – juokėsi rotarietis. 

Nejaučia įtampos
Pirmąją vietą lauko teniso (vienetų) vyrų per 
50 metų varžybose laimėjęs Gintaras Pa-
pečkys, Kauno RK „Romuva”, pripažino, kad 
šįkart laimėti nebuvo sunku: „Tenisą žaidžiu 
jau labai seniai, dalyvauju reitinginiuose tur-
nyruose ir save vadinu savotišku mėgėju-
profesionalu. Žinau, kad yra keletas panašios 
kategorijos rotariečių, tad kai jie dalyvauja, 
tenka pakovoti rimčiau. Vis dėlto dauguma 
dalyvių yra tie, kuriems tenisas – tik smagus 
hobis“.

Nors prieš keletą metų Kauno RK „Romuva“ 
bendroje įskaitoje yra laimėjusi pirmąją vie-
tą, rotarietis tikino, jog dėl to klube įtampos 
nesijaučia ir rotariečiai tikrai nevažiuoja į Ro-
tariadą turėdami tikslą laimėti taurę. 
„Man svarbiausia dalyvauti, pabūti toje 
atmosferoje, – tikino G. Papečkys. Teko daly-
vauti ir pačioje pirmojoje Rotariadoje, ir vi-
sada, kai galiu, būtinai prisijungiu. Šiemet 
Palangoje man labai patiko. Puikiai suorga-
nizuotas uždarymo vakaras. Nepaisant ši-
tokio kiekio žmonių, nebuvome išskirstyti į 
skirtingas sales, buvo galima laisvai judėti ir 
bendrauti“.

Techninė klaida
Apmaudi techninė rezultatų skaičiavimo 
klaida apkartino Rotariados nugalėtojų aly-
tiškių nuotaikas apdovanojimų metu. Ben-
droje klubų įskaitoje nugalėtoju buvo pa-
skelbtas RK „Dipolis“. Tačiau pergalės atkakliai 
siekę alytiškiai labai greitai pastebėjo klaidą ir 
reikalavo ją ištaisyti. Ginčui spręsti pasikvies-
tas arbitras – buvęs apygardos valdytojas Vir-
ginijus Kontrimas. Įsisiūbavus emocijoms jis 
pasiūlė šį klausimą išspręsti ateinančią savai-
tę vyksiančiame Lietuvos Rotary organizaci-
jos komiteto posėdyje. Po keleto dienų į po-
sėdį atvykę RK „Dipolis“ ir Alytaus RK atstovai 
draugiškai pasidalijo nugalėtojų vietas ir tau-
rė buvo įteikta alytiškiams.
A. Grigalauskas pripažino, jog tai buvo tech-
ninė klaida: „Kai ką papildę ir pakeitę vado-
vavomės praėjusių metų Rotariados taškų 
skaičiavimo tvarka. Nors Komandinė taurė 
įsteigta Lietuvos Rotary organizacijos, jokių 
patvirtintų nuostatų, kaip skaičiuoti taškus, 
nesu nei gavęs, nei matęs“.
„O kas neklysta? – praėjus kuriam laikui po 
šventės retoriškai klausė Alytaus RK prezi-

R. Krištaponio inicijuotas dviračių žygis iš Nidos į Palangą, skirtas organizacijos įkūrėjui 
Carstenui Lethui atminti, pritraukė dvi dešimtis dalyvių, nepabūgusių blogo oro
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Mums tai yra didelė šventė, ir mes kelis mė-
nesius jai ruošiamės.”
Pergalių klubas siekia vadovaudamasis 
veiksmų planu. Likus keliems mėnesiams iki 
Rotariados yra skiriami komandų kapitonai, 
kurie atrenka tinkamus dalyvius kiekvienai 
rungčiai. Klube taip pat yra paskelbta reko-
mendacija, kad tam tikru sportu užsiimantys 
rotariečiai per šį laikotarpį bent vieną kartą 
susitiktų su profesionaliu treneriu ir patobu-
lintų savo įgūdžius. Tai galimybė ne tik ge-
riau pasirodyti Rotariadoje, bet ir pačiam 
augti pasirinktoje sporto šakoje. 
„Pavyzdžiui, mūsų klube labai daug kas žai-
džia boulingą, tačiau Rotariadoje galima for-
muoti ne daugiau kaip dvi komandas. Todėl 
net klubo viduje vyksta atranka, kurie geriau-
si žaidėjai turės galimybę varžytis Rotariado-
je”, – pasakojo J. Bložė. 

dentas Ramūnas Kručkauskas. Mes iš tie-
sų labai ruošėmės šioms žaidynėms, ati-
džiai stebėjome, su kuo reikės žaisti. Ir 
tiems, kurie visą žiemą dirbo salėse ir ruo-
šėsi rungtims, buvo šiek tiek skaudu, kad 
mus bandė nustumti į antrą vietą. Tačiau 
pykčio nelaikome ir kitais metais tikrai vėl 
dalyvausime“.

Koziris – masiškumas
Alytaus RK prezidentas neslėpė, kad pagrin-
dinis klubo koziris yra masiškumas. Šiais me-
tais iš 42 narių Rotariadoje dalyvavo beveik 
trys dešimtys rotariečių. Nugalėję jau trejose 
Rotariadose iš eilės alytiškiai nežada atsipa-
laiduoti ir ateityje. 
„Rotariada mums, žinoma, yra šventė, tačiau 
stengiamės ir rezultatus parodyti, – kalbė-
jo R. Kručkauskas. Jei nebus sportinio pyk-

čio, nėra prasmės ruoštis ir varžytis. Kiekvie-
nas klubas kovoja už vietas, nori pasirodyti 
geriau. Gali būti ir simbolinės varžybos ne-
skirstant jokių vietų, tačiau jei jau skaičiuo-
jame taškus ir klubai rimtai ruošiasi, – spor-
tinis azartas neišvengiamas“, – įsitikinęs 
alytiškis.

Dirba su treneriais 
Antroje vietoje likusio RK „Dipolis” preziden-
tas Jonas Bložė pripažino, kad klubo nariai į 
Rotariadą taip pat važiuoja ne tik gerai pra-
leisti laiką bičiulių kompanijoje. „Norime nu-
džiuginti ir save, ir kitus klubo narius spor-
tiniais laimėjimais tuo pat metu garsindami 
klubą”, – aiškino prezidentas. Aš manau, kad 
mūsų stiprioji pusė yra mūsų bendrumas. 
Visada stengiamės sudalyvauti Rotariadoje 
bent 80–90 proc. narių. Visada su šeimomis. 

Organizatorius  
A. Grigalauskas 
mano, kad ateityje 
būtų prasminga 
įskaitinėse rungtyse 
leisti varžytis ir 
rotariečių šeimos 
nariams

E. Žukauską krepšinio aikštelėje 
išvydę rotariečiai juokais svarstė 
persirašyti į tinklinio komandą

Perskaičiavus rezultatus nugalėtojais jau trečią kartą 
paskelbtas Alytaus RK

Kai kurie 
sportininkai 
turėjo ištikimų 
sirgalių
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Kas svarbiau?
Atsargiai vertindamas klubų pastangas iško-
voti taurę, šių metų šventės organizatorius 
A. Grigalauskas primena, jog pradinė Rota-
riados idėja buvo kita: „Reikėtų kelti diskusi-
ją, ar apskritai reikia komandinio skaičiavi-
mo? Jei orientuojamės į olimpinių žaidynių 
principą – dalyvauti, – tai olimpiadoje tokio 
skaičiavimo nėra. Yra tik neformalus skaičia-
vimas, kas kiek laimėjo medalių, bet iš to ne-
daromas kultas. O jei renkame sportiškiausią 
klubą, tuomet reikėtų daryti taip, kad skait- 
lingiausias klubas ne visada galėtų būti pir-
mas. Juk yra daug galimybių gudrauti: pa-
kanka užsiregistruoti, prastai sudalyvauti ir 
už tai gauti taškus. 
Puiku, kad klubai stengiasi, tačiau svarbu ne-
perlenkti lazdos ir nepažeisti mūsų rotarie-
tiškų principų. Kai kuriais atvejais susidaro 
įspūdis, kad rotarietiški santykiai nustumia-
mi į antrąją vietą. 

Rotariada

Mano nuomone, turi būti svarbu nugalė-
ti tam tikroje rungtyje ir patirti džiaugsmą, 
o ne sekti, kaip kuris klubas pasirodė. Mūsų 
klubui niekada nebuvo kilusi mintis, kad rei-
kia laimėti taurę. Visuomet manėme, kad 
svarbu dalyvauti. O man, kaip organizatoriui, 
svarbūs visi klubai, taip pat ir tie, kurie nie-
ko nelaimi. 
Pagalvokime, koks mūsų tikslas? Išsiaiškin-
ti sportiškiausią šalies klubą? Juk pats rota-
riečių atėjimas į Rotary nėra grindžiamas 
sportiškumu. Nesakome kandidatui: jei ne-
sportuoji, neimsime tavęs į klubą, nes mums 
būtinai reikia nugalėti. Manau, sporto dėka 
tiesiog susirenkame ir pabūname kartu. 
Tad reikia spręsti, ką darysime ateityje: 
ar labai atidžiai skaičiuosime taškus? To-
kiu atveju reikia steigti balsų skaičiavimo 
komitetą. Ar tiesiog paliksime neforma-
lų skaičiavimą?“ – mintimis dalijosi šventės 
organizatorius.

Organizatoriai nesivaržo
Kitaip nei prieš metus, baigiantis šventei ne-
buvo paskelbta, kur Rotariada vyks ateinan-
čiais metais. Pagal šventės reglamentą, klu-
bas, norintis organizuoti Rotariadą, privalo 
pateikti paraišką LRO likus ne mažiau kaip 
devyniems kalendoriniams mėnesiams iki 
šventės. Lapkričio pradžioje LRO tokių pa-
raiškų dar nebuvo gavęs. 
„Mūsų planas – įtraukti Rotariadą į miesto 
renginių planą. Tuomet savivaldybės struk-
tūra gali dirbti kaip to renginio darbo jėga ir 
labai daug padėti, nes turi išteklius, vietas ir 
t. t. Tai, žinoma, reikia planuoti kelerius me-
tus į priekį, todėl žadame Rotariadą organi-
zuoti 2015 metais. Dėl kitų metų planų ne-
turime“, – kalbėjo A. Grigalauskas. 
Su šaunia organizacija palangiškius sveikinęs 
Druskininkų RK prezidentas Valdas Trinkūnas 
taip pat nepareiškė noro perimti organizaci-
nius rūpesčius. 

Rotariečių eisena nusidriekė per 
visą centrinę kurorto gatvę

Boulingo turnyre 
geriausiai pasirodė 
Druskininkų rotariečiai

Dauguma kalbintų rotariečių pripažino, kad į Palangą atvyko ne 
tiek sportuoti, kiek pasidžiaugti išskirtine Rotariados atmosfera

Kai kuriose rungtyse rotariečiai varžosi 
su šypsenomis, tačiau krepšinio 
aikštelėse dažniausiai verda įnirtingos 
kovos

Daug norinčių susirinko žaisti stalo 
tenisą. Jie varžėsi atskirai vyrų ir moterų 
bei skirtingo amžiaus grupėse
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„Mes apie ateinančių metų Rotariadą dar ne-
kalbėjome, manau, keletą metų galėtume ir 
susilaikyti, – spalio pabaigoje kalbėjo klubo 
prezidentas. Turime gerbti ir palangiškių norą 
bei iniciatyvą, vis dėlto jie buvo šių žaidynių 
iniciatoriai, tad nesinori konkuruoti šiuo klau-
simu. Tačiau rūpestis suorganizuoti tokį ren-
ginį iš tiesų yra nemažas. Matyti, jog palan-
giškiai sulaukė pagalbos iš savivaldybės, nes 
meras irgi rotarietis. Mums Druskininkuose 
šiuo klausimu buvo sudėtingiau. Mūsų sa-
vivalda į tokius renginius nekreipia dėmesio 
ir mano, jog tai kiekvieno asmeninis reikalas. 
Taip pat manau, kad karts nuo karto šventė 
galėtų vykti ir kituose miestuose“.
A. Grigalausko nuomone, reikėtų pagalvoti, 
ar nevertėtų Rotariados organizuoti tik kas 
keletą metų, o tarp jų rengti kokias nors re-
gionų sporto šventes arba sąskrydžius. „Tada 
ir rajonai galėtų labiau įsitraukti ir organizuo-
ti šventes, nes dabar be Druskininkų ir be Pa-
langos nelabai yra variantų, kur dar gali vykti 
Rotariada“, – kalbėjo rotarietis. 

ROTARIADA 2012 Klub  rezultat  lentel
KLUBO_PAV Boulas Boulingo

turnyras
achmatai Gatv s

krep inio
var ybos
iki 45 m_

Gatv s
krep inio
var ybos
vir  45 m_

Golfas Lauko
tenisas

(vienet )
var ybos

vyrams iki
35 met

Lauko
tenisas

(vienet )
var ybos

vyrams iki
50 met

Lauko
tenisas

(vienet )
var ybos
vyrams
vir  50

met

Lauko
teniso(dvej

et )
var ybos
vyrams

90+

Ta

su
ma

Papl dimio
 tinklinio
var ybos

Smiginis Stalo
teniso

var ybos
moterims

Stalo
teniso

var ybos
vyrams iki

50 met

Stalo
teniso

var ybos
vyrams
vir  50

met

Alytaus RK 1 4 10 4 3 3 5 394 3 2
Dipolio RK 2 2 5 4 9 8 375 2
Vilniaus v. Kristoforo RK 6 1 2 2 2 2 248 1
Joni kio RK 10 2110 1
Panev io RK 1 1 194 5 8
Kauno Tauras RK 3 6 4 196
Klaip dos RK "Concordia 1826 2 2 2 10 16
Taurag s RK 6 1 157 1
Vilniaus Perk no RK 8 2 144
Druskinink  RK 10 2 131
Palangos RK 8 3 1 12
Ma eiki  RK 4 4 113
Marijampol s RK 4 4 2 10

daini  RK 5 1 1 81
Klaip dos Senamies io RTC 4 82 2
Trak  RK 4 84
Plung s RK 8 8
Klaip dos Mari  RK 2 2 62

iauli  Saul s RK 3 3 6
Kauno RK 1 5 6
Bir  RK 55
Raseini  RK 55
Kauno Romuvos RK 5 5

iauli  RK 5 5
Kupi kio RK 2 2 4

iauli  Auksinio rato RTC 4 4
Roki kio RK 2 1 41
Vilniaus Senamies io RK 4 4

ilut s RK 3 3
Vilniaus RK 3 3
Ukmerg s RK 2 31
Klaip dos RK 1 32
Pakruojo RK 22
Lietuvos T kstantme io RK 1 1
Vilniaus Gedimino RK 1 1
Vilniaus International RK 1 1

Nuotraukos Remigijaus Mockaus, Tomo Prūso, Jurgitos Dailidonytės

Daugelis rotariečių atidžiai skaičiavo taškus ir sekė rezultatus 
visose rungtyse

Rankos taiklumą rotariečiai mėgino 
smiginio rungtyje
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Inkaro laikymas – 
populiari rungtis 
pajūrio kraštuose

Pirmąkart Rotariadoje pristatytas 
golfo turnyras tapo įskaitiniu

Lauko teniso 
dvejetų 
varžybose 
vilniečiai  
R. Bučys 
(nuotraukoje) ir  
G. Kateiva 
iškovojo I vietą

Šachmatininkai 
susikaupę, nors 

už kelių dešimčių 
metrų šurmuliuoja 

rotariečių minia

Lentelėse – organizatorių pateikti duomenys

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Boulas

Rungties rezultat  lentel

51Juozas Kani auskas daini  RK
42Vidas Krapukaitis Marijampol s RK
33Almantas Tutlys ilut s RK
24Darius Jasinskis Dipolio RK
15Arvydas Kuzminskas Panev io ARTA
16Dambrauskas Raimondas Panev io RK
17Juozas Cic nas Alytaus RK
18Rwgimantas Skar auskas Kauno RK

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Boulingo turnyras

Rungties rezultat  lentel

101 Klubo komanda Druskinink  RK
82 Klubo komanda Plung s RK
63 Klubo komanda Vilniaus v. Kristoforo RK
44 Klubo komanda Marijampol s RK
25 Klubo komanda Dipolio RK
26 Klubo komanda Kupi kio RK
27 Klubo komanda Klaip dos RK "Concordia 1826"
28 Klubo komanda Roki kio RK

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Gatv s krep inio var ybos iki 45 m.

Rungties rezultat  lentel

101 Klubo komanda Alytaus RK
82 Klubo komanda Vilniaus Perk no RK
63 Klubo komanda Kauno Tauras RK
44 Klubo komanda Klaip dos Senamies io RTC
25 Klubo komanda Klaip dos Mari  RK
26 Klubo komanda Vilniaus v. Kristoforo RK
27 Klubo komanda Dipolio RK
28 Klubo komanda Dipolio RK

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Gatv s krep inio var ybos vir  45 m.

Rungties rezultat  lentel

101 Klubo komanda Joni kio RK
82 Klubo komanda Palangos RK
63 Klubo komanda Taurag s RK
44 Klubo komanda Trak  RK
25 Klubo komanda Klaip dos RK "Concordia 1826"
26 Klubo komanda Kupi kio RK
27 Klubo komanda Druskinink  RK
28 Klubo komanda Marijampol s RK

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Golfas 1 grup

Rungties rezultat  lentel

51Kazys Paulikas Klaip dos RK "Concordia 1826"
42Vytas Snarskis Kauno Tauras RK
33Algirdas Zabarauskas Klaip dos RK "Concordia 1826"
24stutis Jazbutis Ukmerg s RK

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Golfas 2 grup

Rungties rezultat  lentel

51Remigijus Savickas Dipolio RK
42Anatolijus Faktorovi ius Vilniaus Senamies io RK
33Mindaugas Glinskis Vilniaus RK
24Vytautas Zaueras Klaip dos RK "Concordia 1826"

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Golfas 3 grup

Rungties rezultat  lentel

51Romualdas B ta iauli  RK
42Jonas Blo Dipolio RK
33Juozas Cic nas Alytaus RK
24Robertas ipkus Vilniaus v. Kristoforo RK
15Gvidas Auk tuolis Vilniaus Gedimino RK
16Ram nas N nius Kauno RTC
17Ram nas Kru kauskas Alytaus RK
18Laimut  Tinglun Vilniaus International RK

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Lauko tenisas (vienet ) var ybos vyrams iki 35 met

Rungties rezultat  lentel

51Edmundas is Dipolio RK
42Andrius Lickan iauli  Auksinio rato RTC
33R. erniauskas Alytaus RK
24Simonas Petrulis Dipolio RK
15Darius Jasinskis Dipolio RK

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Lauko tenisas (vienet ) var ybos vyrams iki 50 met

Rungties rezultat  lentel

51Marius Koncevi ius Kauno RK
42RENATAS URBONAVICIUS Ma eiki  RK
33Ar nas Grigalauskas Palangos RK
24V.Kavaliauskas Alytaus RK
15Art ras Statkauskas Vilniaus v. Kristoforo RK
16Raimondas Bu ys Vilniaus v. Kristoforo RK
17A.Dilys Roki kio RK
18A.Krutulis Alytaus RK

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Lauko tenisas (vienet ) var ybos vyrams vir  50 met

Rungties rezultat  lentel

51G.Pape kys Kauno Romuvos RK
42G.Kru kauskas Alytaus RK
33G.Rim a iauli  Saul s RK
24Andrejus Semionovas Klaip dos Mari  RK
15Antanas Varanavi ius Palangos RK
16Juozas Kniuk ta Taurag s RK
17J. Pangonis Alytaus RK
18stutis Matkevi ius Klaip dos RK

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Lauko teniso(dvejet ) var ybos vyrams 90+

Rungties rezultat  lentel

21G. Kateiva ir R. Bu ys Vilniaus Perk no RK
21G. Kateiva ir R. Bu ys Vilniaus v. Kristoforo RK
42Urbonavi ius ir Strikys Ma eiki  RK
33Rim a ir ul ius iauli  Saul s RK
15Valiukevi ius ir Pelegrimas daini  RK

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Papl dimio tinklinio var ybos

Rungties rezultat  lentel

101 Klubo komanda Joni kio RK
82 Klubo komanda Vilniaus v. Kristoforo RK
63 Klubo komanda Kauno Tauras RK
44 Klubo komanda Panev io RK
25 Klubo komanda Klaip dos Mari  RK
26 Klubo komanda Klaip dos RK
27 Klubo komanda Klaip dos Senamies io RTC
28 Klubo komanda Pakruojo RK

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

achmatai

Rungties rezultat  lentel

51Romas Skrebnevskis Dipolio RK
42Jonas Pangonis Alytaus RK
33Vytautas ileikis Kauno Tauras RK
24Vaidas Vy niauskas Klaip dos RK "Concordia 1826"
15Vidmantas iug dinis Lietuvos T kstantme io RK
16Jaunius Atko nas Vilniaus v. Kristoforo RK
17Kriukas Darius Panev io RK
18Laumakis Vitolis daini  RK

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Smiginis

Rungties rezultat  lentel

51Dainius Korsakas Bir  RK
42Petras Riauba Alytaus RK
33Tomas Kalinauskas Dipolio RK
24LIONGINAS KAIRYS Ma eiki  RK
15Darius Jasinskis Dipolio RK
16ARTURAS LAUCEVICIUS Ma eiki  RK
17Valdas Trink nas Druskinink  RK
18Laimis Inokaitis Dipolio RK

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Stalo teniso var ybos moterims

Rungties rezultat  lentel

51Edmunda Karpijien Raseini  RK
42Danguol  Dargevi ien Taurag s RK
33Rasa Lioravi ien Taurag s RK

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Stalo teniso var ybos vyrams iki 50 met

Rungties rezultat  lentel

51Dalibogas Deimantas Panev io RK
42Raimondas Vileikis Trak  RK
33Algirdas Bernatavi ius Alytaus RK
24Vytautas Damulevi ius Klaip dos Senamies io RTC
15Remigijus Ga ionis Roki kio RK
16Ar nas Stakauskas Vilniaus v. Kristoforo RK
17Romanas Skrebnevskis Dipolio RK
18Mindaugas Gyvis Dipolio RK

Dalyvis Klubas Vieta

ROTARIADA 2012

Ta kai

Stalo teniso var ybos vyrams vir  50 met

Rungties rezultat  lentel

51Dunaitis Gintautas Panev io RK
42G. Vy niauskas Vilniaus Perk no RK
33Zinevi ius Liudvikas Panev io RK
24Romas Bazilkiauskas Alytaus RK
15Vilius Petrauskas Ukmerg s RK
16Petras Gir adas Joni kio RK
17Baniota Juozas daini  RK
18Sigitas Mi iulis Taurag s RK

Renatas Urbonavičius

Arturas Laucevičius

egimantas
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RotariadaJaunimo mainai

Į Lietuvą iš užsienio šalių mokytis atvykę mainų programų moksleiviai 
džiugina šalies rotariečius trumpais lietuviškais pasakojimais apie save ir 
savo šeimą. Tačiau ar tokių kalbos žinių pakanka norint lankyti lietuvišką 
mokyklą?
Pabendravus su pedagogais tampa aišku, kad mokyklose nėra 
nustatytos tvarkos, kaip elgtis, kuomet klasėje atsiranda mokinys, visiškai 
nesuprantantis lietuvių kalbos. Dėl šios priežasties kai kurios mokyklos 
vaikus iš užsienio tiesiog atsisako priimti, o mainų įsipareigojimus turintiems 
vykdyti rotariečiams tenka patiems ieškoti galimybių susimokėti už mokslus 
privačiose įstaigose.

Ko galima 
išmokti 
mokykloje
nemokant 
lietuviškai?

Keletas frazių lietuviškai
Pasiryžusi vieneriems mokslo metams pa-
gal Rotary mainų programą išvykti mokytis 
svetur, 17-metė amerikietė Katelyn Hudson 
galėjo rinktis iš 40-ies valstybių. Jos pasirin-
kime Lietuva atsidūrė trečioje vietoje – po 
Ispanijos ir Italijos. Tad sužinojusi, kad šioje 
mažytėje valstybėje praleis dešimt mėnesių, 
paauglė netvėrė džiaugsmu. 
„Lietuva buvo mano trečias pasirinkimas, 
nes pasidomėjusi jūsų šalies istorija ir kultūra 
susidariau įspūdį, kad tai labai graži, įdomi 
valstybė, turinti unikalią praeitį, – „Lietuvos 
Rotary“ žurnalui pasakojo Katelyn. Skaičiau, 
kad Lietuvoje yra daug miškų, daug dirba-
mos žemės plotų. Atvykusią į Vilnių mane 
pribloškė šio miesto grožis – Vilnius daug 
gražesnis, nei įsivaizdavau“. 
Trečią mėnesį šalies sostinėje gyvenanti 
moksleivė lietuviškai moka pasakyti vos 
keletą pagrindinių frazių, tačiau Vilniaus 
jėzuitų gimnazijoje fizikos, chemijos, ma-

tiek ignoruojama, – apgailestavo Katelyn. – 
Per pamokas mokytojai man kartais duoda 
spręsti uždavinius, bet dažniausiai aš tiesiog 
sėdžiu atsivertusi knygą ir bandau suprasti, 
apie ką kalbama. Ir taip per visas disciplinas“. 
Katelyn išsigelbėjimas – bendramoksliai, pa-
dedantys susikalbėti su mokytojais, paaiški-
nantys, apie ką pastarieji šneka, išmokantys 
naujų žodžių.

Neturi tam laiko
Katelyn auklėtoja, Vilniaus jėzuitų gimnazijos 
anglų kalbos mokytoja Gytė Kiesienė pripa-
žįsta, kad pritaikyti mokymo programą mo-
kiniui, nekalbančiam lietuviškai, ir pateikti ją 
per pamokas, yra iššūkis, nes ne visi mokyto-
jai kalba angliškai. „Taip pat ne visi mokytojai 
turi laiko svetimšaliui moksleiviui papasakoti 
apie pamokoje vykstančius dalykus“, – kalbė-
jo mokytoja.
Jos nuomone, pagelbėti galėtų mainų pro-
gramos moksleiviams papildomai organi-
zuojami lietuvių kalbos kursai. „Kita vertus, 
dabar vyksta natūralus pažinimas. Katelyn 
pati labai nori mokytis ir mokosi, tad nea-
bejotinai ji gauna didelę naudą“, – kalbėjo 
G. Kiesienė.
Mokytoja atkreipė dėmesį, kad ne mažesnę 
naudą iš bendravimo su amerikiete gauna ir 
lietuviai moksleiviai. „Mūsų moksleiviai taip 
pat daug sužino. Bendraudami su Katelyn 
jie tobulina savo anglų kalbą. Vaikai jai labai 
daug padeda per pamokas. Katelyn man 
rodė sąsiuvinį, kuriame klasiokai jai kiekvie-
ną dieną užrašo po puslapį naujų lietuviškų 

tematikos, lietuvių kalbos ir muzikos kartu 
su kitais gimnazijos dešimtokais ji mokosi 
lietuviškai.

„Aš nesuprantu“
Greitai prie gyvenimo svečioje šalyje pri-
pratusiai merginai sunkiausias dalykas šiuo 
metu yra mokslai. „Daugelis gimnazijos mo-
kytojų nesupranta, kad aš nemoku lietuvių 
kalbos ir kad į Lietuvą atvykau ne tiek mo-
kytis, kiek susipažinti su šios šalies kultūra“, – 
kalbėjo Katelyn.
Moksleivė pasakojo nuo pat mokslo metų 
pradžios susidūrusi su sunkumais. Su ameri-
kiete nei lietuviškai, nei angliškai susikalbėti 
negalėję mokytojai neretai sutrikdavo. Kai 
kurie moksleivę išsiųsdavo į anglų kalbos 
pamokas, kiti duodavo savarankiškai spręsti 
uždavinius, dar kiti – pastatę prieš klasę pra-
dėdavo klausinėti lietuviškai.
„Tuomet tiesiog kartodavau tą patį sakinį: „Aš 
nesuprantu“. Iki šiol mokykloje jaučiuosi šiek 

Mokytis į Lietuvą mainų moksleivės 
amerikietės Katelyn (kairėje) ir Otyllia 
atvyko nemokėdamos nė žodžio lietuviškai
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žodžių, kuriuos ji vėliau stengiasi išmokti“ , – 
kalbėjo amerikietės mokytoja.

Mokslus teko pirkti 
Kad ne visos lietuviškos mokyklos noriai pri-
ima moksleivius iš užsienio, įsitikino Vilnius 
International RK narė Viktorija Trimbel. Prieš 
porą metų rotarietės dukra Gabija pagal Ro-
tary mainų programą vyko mokytis į Taivaną, 
o į Lietuvą atvyko taivanietė Yu Shan Huang. 
Moteris pasakojo susidūrusi su nemažu iššū-
kiu, ieškodama, kuri Vilniaus mokykla priims 
mokytis į Lietuvą iš tolimos šalies atvykstan-
čią moksleivę.
„Vilniaus Biržiškos gimnazija, kurioje mokėsi 
mano duktė, kategoriškai atsisakė priimti 
mainų moksleivę. Tuomet kreipiausi į Licė-
jaus gimnaziją, turinčią tarptautinį bakalau-
reatą. Ši gimnazija taip pat atsakė neigiamai. 
Argumentas buvo tas, kad šioje mokykloje 
susirenka labai stiprūs moksleiviai, o kokios 
taivanietės jėgos mokslo srityje, mokykla ne-
žinojo, tad ir priimti jos nebuvo suinteresuo-
ta“, – patirtimi dalijosi V. Trimbel.
Pagalbos ranką tąsyk ištiesė American Inter-
national School. Tiesa, priimti moksleivę iš 
užsienio ši mokykla buvo pasiruošusi už di-
džiulį mokestį, kurį moka visi šios mokyklos 
moksleiviai. Tačiau taivanietei atvykus į Lie-
tuvą paaiškėjo, kad ji jau buvo baigusi vidu-
rinę mokyklą. „Tuomet susitariau su Vadybos 
ir ekonomikos universitetu ISM“, – pasakojo 
V. Trimbel, asmeniškai sumokėjusi už moks-
leivės iš Taivano studijas. 

Mokyklos neturi motyvacijos
Vilniaus International RK narės nuomone, 
mokyklos Lietuvoje nėra suinteresuotos pri-
imti moksleivių iš užsienio, nes neturi jokios 
motyvacijos. „Mokyklai tai vargas. Mokytojai 
supranta, kad reikalauti daug iš moksleivio, 
faktiškai nemokančio lietuviškai, – bepras-
miška. Tokiam moksleiviui reikia skirti dau-
giau energijos, laiko, reikia prie jo prisitaikyti, 
o motyvacijos tam mokytojai neturi jokios, – 
kalbėjo V. Trimbel. – Tuo tarpu užsieniečiui 
sėdėti lietuviškoje mokykloje aštuonias va-
landas per dieną nesuprantant lietuvių kal-
bos yra kankynė“.
Jos įsitikinimu, jei mokyklų vadovai į mainų 
programas žiūrėtų šiek tiek plačiau, suvoktų, 
kad šios programos naudingos ne tik į užsie-
nį mokytis išvykstantiems lietuviams, bet ir 
užsienietį priimantiems moksleiviams. „Tokiu 
būdu moksleiviai turi galimybę praktikuoti 
anglų ar kitą užsienio kalbą, sužinoti apie ki-
tos šalies kultūrą“, – pažymėjo rotarietė.

Mokytojai nekalba angliškai
Kad didžioji dalis mokyklų Lietuvoje nėra pa-
siruošusios priimti mainų programos moks-
leivių iš užsienio, pripažįsta ir už jaunimo 
mainų programas Lietuvoje atsakingas Kau-
no Rotary klubo narys Vygintas Grinis.
„Situacija nelengva, nes daug mokytojų Lie-
tuvoje nekalba angliškai, todėl jiems sunku 
suformuluoti moksleiviams užduotis. Moky-
tojai dažnai nežino, kaip su tais moksleiviais 
elgtis, kiek iš jų galima reikalauti, – kalbėjo ro-
tarietis. – Kita vertus, į Lietuvą atvykę moks-
leiviai taip pat negali greitai išmokti lietuvių 
kalbos. Taigi situacija išties problemiška“.
V. Grinis pasakojo dažniausiai siekiantis, kad 
mokykla, kurios moksleivis išvyksta mokytis į 
užsienį, priimtų moksleivį iš svečios šalies. „Su-
sitarti su mokyklomis nelengva, bet dažniau-
siai pavyksta jas įkalbinti. Buvo įvairių atvejų, 
tačiau apibendrindamas galiu pasakyti, kad 
lietuviškos mokyklos nėra pasiruošusios pri-
imti moksleivius iš užsienio“, – pastebėjo Kau-
no RK narys, pridurdamas, kad situacija šalyje 
šiek tiek keičiasi, mat mokytojai mokyklose 
jaunėja, vis daugiau jų kalba angliškai.

Pirma reakcija – išgąstis 
16-metė amerikietė Otyllia Ruth Abraham 
pagal Rotary mainų programą labiausiai 
svajojo išvykti mokytis į Italiją, Nyderlandus 
arba Kroatiją. Lietuva jos pasirinkimų sąraše 
buvo tik 19-oje vietoje. Tad sužinojusi, kad 
yra siunčiama būtent į šią šalį, paauglė iš 
pradžių išsigando.

„Išsigandau, nes niekas iš mano regiono 
nebuvo lankęsis Lietuvoje, apie šią valstybę 
nieko nežinojau. Tačiau pasiskaičiusi apie 
Lietuvą labai apsidžiaugiau, kad esu siunčia-
ma mokytis būtent čia – Rotary tinklalapyje 
perskaičiau, kad į šią šalį mokytis vyksta ne-
daug moksleivių. Taigi supratau, kad mano 
patirtis bus unikali“, – kalbėjo Otyllia.
Prienų gimnazijoje dešimtą klasę lankanti 
mergina visų disciplinų su bendraklasiais 
taip pat mokosi lietuvių kalba. Kaip ir Katelyn, 
Otyllios lietuvių kalbos žodyne – kol kas tik 
pagrindiniai svetimos kalbos žodžiai ir frazės. 
Tad mokslai Lietuvoje ir šiai mainų progra-
mos moksleivei yra sudėtingiausias dalykas.
„Nesimokau tik chemijos ir fizikos. Visas kitas 
pamokas lankau kartu su klasiokais, – pasa-
kojo Otyllia. – Nuolat stengiuosi išmokti pa-
grindinių žodžių, kad per pamokas galėčiau 
suprasti, apie ką kalba mokytojai, taip pat 
stengiuosi viską užsirašyti“.
Šypsodamasi mergina pridūrė, kad konspek-
tus dažniausiai vis dėlto tenka nusirašyti nuo 
šalia sėdinčio bendraklasio.

Moko individualiai
Otyllia be galo džiaugiasi savo mokyklos 
mokytojais ir moksleiviais. „Mokytojai man 
labai daug padeda. Jie supranta, kad esu 
mainų programos moksleivė, tad skiria man 
savo laiko po pamokų, norėdami užsitikrin-
ti, kad supratau, apie ką kalbėta per pamo-
kas, – sakė paauglė. – Klasės moksleiviai taip 
pat yra be galo paslaugūs – jie man visada 
išverčia, ko nesuprantu, padeda su pamokų 
konspektais“.
Lietuvių kalbos Otyllia mokoma individua- 
liai. „Mokytoja mane pradėjo mokyti nuo 
pagrindų – iš pradžių mokėmės abėcėlės, 
dabar jau gerokai pažengėme pirmyn, – 
džiaugėsi amerikietė. – Apibendrindama 
galiu pasakyti, kad mano patirtis lietuviškoje 
mokykloje yra išties puiki“.

Iššūkis – susikalbėti parduotuvėse
Gyvenimas mažame Lietuvos miestelyje 
amerikietės neišgąsdino. Paauglė pasakojo, 
kad jos gimtajame mieste Mičigano valsti-
joje gyvena 260 gyventojų. „Taigi Prienai, pa-
lyginti su mano miesteliu, yra didelis mies-
tas“, – šypsojosi Otyllia.
Amerikietė pridūrė matanti ne vieną mažo 
miestelio pranašumą: „Gyventi Prienuose 
man tikrai labai patinka. Tai, kad miestelis ma-
žas, suteikia galimybę suartėti su daug žmo-
nių, mokytojai klasėse neturi daug mokslei-
vių, todėl gali skirti daugiau laiko man“.

V. Trimbel teko pačiai sumokėti už iš Taivano 
atvykusios moksleivės mokslus universitete
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Gyvenimas mažame mieste kartais neap-
sieina ir be juokingų situacijų. „Tikriausiai 
juokingiausias įvykis nutiko pirmąjį mano 
gyvenimo Prienuose mėnesį, – pasakojo 
amerikietė. – Nuėjau į paštą, norėdama 
nusipirkti du pašto ženkliukus į JAV. Paš-
tininkė man lietuviškai vis kartojo: „Penki 
litai aštuoniasdešimt centų“, o aš negalė-
jau suprasti nė žodžio, ką ji sakė. Stovėjau 
ten ir gal dvylika kartų sakiau: „Ką?“, kol 
galiausiai kažkas suprato, kad nekalbu lie-
tuviškai“.
Otyllia pasakojo iki šiol susidurianti su keblu-
mais parduotuvėse, kur dažniausiai nė viena 
pardavėja nekalba angliškai. „Tokiais atvejais 
gelbsti į parduotuvę užsukę jauni žmonės, 
padedantys susikalbėti su pardavėjomis“, – 
sakė moksleivė.

Į pagalbą – „Google Translate“ 
Didelis iššūkis laukė ir savo dukterį Guodą į 
Jungtines Valstijas išlydėjusių Aušros ir Vik-
toro Balsių. Keturiems mėnesiams Katelyn 
savo namuose apgyvendinę sutuoktiniai an-
gliškai supranta, tačiau pasakyti gali nedaug. 
Todėl didžiausias galvos skausmas šeimai 
buvo mintis apie susikalbėjimą su amerikie-
te moksleive.
„Sunkiausia buvo pirmoji savaitė, – pasa-
kojo A. Balsienė – Tačiau situacijų, kad ne-
pavyktų vieniems kitų suprasti, nebuvo. 
Kalbame visaip: ir lietuviškų žodžių į sakinį 
įterpiame, ir angliškų. Kai reikia didesnį 
tekstą Katelyn išversti, į pagalbą pasitelkiam 
„Google Translate“. Kartais, ko nepavyksta 
pasakyti, parodome gestais. Tačiau visada 
susikalbame“.
Pasak V. Grinio, surasti šeimų, norinčių savo 
namuose apgyvendinti moksleivius iš užsie-
nio, nėra lengva. Nepaprasta įtikinti ir Rota-

ry klubus rekomenduoti moksleivius mainų 
programai. „Moksleiviai rodo susidomėjimą 
šia programa, tačiau dažnai jie kaip į sieną 
atsimuša į vietinius Rotary klubus. Daug 
šalies klubų apie jokius mainus net kalbėti 
nenori“, – apgailestavo Rotary pareigūnas.
Šį abejingumą mainų programai lemia įsi-
pareigojimai, kuriuos turi prisiimti moksleivį 
svetur mokytis siunčiantis Rotary klubas. 
Tarp šių įsipareigojimų – rasti šeimų, kurios 
pas save apgyvendintų paauglį iš užsienio, 
ir mokyklą, kuri priimtų tą moksleivį moky-
tis. „Juk neužtenka vaikui tik duoti pavalgyti 
ir pamiegoti. Reikia jam ir Lietuvos nors šiek 
tiek parodyti“, – kalbėjo V. Grinis. 

Skirtumai akivaizdūs

Vilniaus jėzuitų gimnazijos moksleivė, 15-
metė Guoda Balsytė, pagal Rotary mainų 
programą šiuo metu mokosi Mičigane, JAV. 
500 gimnazistų turinčioje mokykloje be 
jos mokosi dar 27 įvairių mainų programų 
moksleiviai iš Brazilijos, Japonijos, Pietų Ko-
rėjos, Kinijos, Vokietijos, Danijos ir kitų vals-
tybių.
„Mokymosi sistemos Lietuvoje ir Jungtinė-
se Valstijose labai skiriasi, – pasakojo Guo-
da. – Be to, mokytojai čia daug draugiškes-
ni, jie žino, kaip elgtis su mainų programų 

moksleiviais, juos draugiškai priima, jei ko 
nesupranti, visada paaiškina. Per pamokas 
mokytojai stengiasi kalbėti taip, kad juos 
suprastų ir moksleiviai iš užsienio“.
Panašia patirtimi dalijosi ir 16-metis Gražvy-
das Barutis iš Prienų gimnazijos, pagal Ro-
tary mainų programą išvykęs mokytis į Vis-
konsino valstiją, JAV. „Iš pradžių, kai atvykau 
į Ameriką, mokytis buvo sunku. Ne viską 
suprasdavau. Bet dabar viskas kur kas leng- 
viau. Daug daugiau suprantu, – pasakojo 
Gražvydas. – Jeigu susiduriu su kokiais nors 
sunkumais, mokytojai visada padeda. Jie la-

bai dėmesingi, visada klausia, ar suprantu, 
o jei nesuprantu, tai paaiškina taip, kad tik- 
rai suprasčiau. Be to, daug padeda ir klasės 
draugai – jie su manimi taip pat elgiasi tarsi 
mokytojai“.
Guoda atkreipė dėmesį, kad akivaizdžiai 
skiriasi pats bendravimas tarp žmonių Lie-
tuvoje ir JAV. „Lietuvoje, jei į mokyklą ateina 
naujas žmogus, prie jo niekas neprieis, pir-
mas jo niekas nepakalbins, – aiškino moks-
leivė. – O čia visi su tavimi nori susipažinti, 
jie domisi tavimi, tavo šalimi, prašo, kad pa-
kalbėtum savo kalba ir pan.“

2012–2013 mokslo metais pagal Rota-
ry mainų programą iš Lietuvos išvyko 
trys moksleiviai: du į Jungtines Valsti-
jas, vienas į Daniją. 
Į Lietuvą pagal tą pačią programą šiais 
mokslo metais mokytis atvyko dvi 
moksleivės iš JAV.
Rotary mainų programos dėka lietu-
viai jau mokėsi JAV, Danijoje, Didžio-
joje Britanijoje, Taivane, Japonijoje, 
Brazilijoje.
Įprastai per metus Lietuvos Rotary klu-
bai svetur mokytis išsiunčia 2–3 moks-
leivius.

Jaunimo mainai

 Į savo šeimą mainų moksleivę Katelyn priėmusiems Viktorui ir Aušrai 
Balsiams didžiausią nerimą kėlė menkos anglų kalbos žinios. Tačiau 
situacijų, kad nepavyktų susikalbėti – nebuvo



24

LI
ET

U
VO

S 
 R

O
TA

RY
   

20
12

RotariadaNedelsk

Vieno sėkmingiausių šalyje projektų pra-
džia – A. Zuokienės pasiūlymas įsitraukti į 
kovą prieš krūties vėžį, prieš dešimtmetį iš-
sakytas tuo metu ką tik įsikūrusiam Vilniaus 
Vidinio rato klubui, suvienijusiam sostinės 
Rotary narių žmonas, seseris, dukras.
„Tada žinojau du dalykus: kad Lietuva, po Al-
banijos, visoje Europoje buvo antroji valstybė 
pagal mirštamumą nuo krūties vėžio ir kad 
devynias iš dešimties moterų, susirgusių šia 
liga, galima išgelbėti, – apie projekto užuo-
mazgas „Lietuvos Rotary“ žurnalui pasako jo 
iniciatorė, Vidinio rato klubo narė A. Zuokie-
nė. – Savo klubo sesių, kaip ir visų šalies mote-
rų, klausiau: „Kodėl Lietuvoje miršta kas antra?“ 

Nuo idėjos – prie darbų
Bendraujant su Lietuvoje reziduojančiais 
užsienio šalių ambasadoriais ir jų žmonomis 
gimė mintis šviesti šalies moteris, aiškinti 
apie šią dažniausią moterų onkologinę ligą 
pasaulyje. 
„Iš pradžių atsirado plakatai, kuriais norėjo-
me pasakyti, kad 90 proc. atvejų moterys 
pasveiksta, tačiau būtina sąlyga – laiku dia-
gnozuoti ligą. Rašėme, kad kiekvieną savaitę 
nuo krūties vėžio Lietuvoje miršta dešimt 
moterų, paskaičiavome, jog šalyje krūties 
vėžį nešiojasi, bet to nežino, apie 5 tūkst. 
moterų“, – apie projekto pradžią pasakojo 
A. Zuokienė. 
Krūties vėžys dažnai nesukelia jokių nemalo-
nių pojūčių, gali daug metų tūnoti organiz-
me nerodydamas jokių ženklų. Skaičiuoja-
ma, kad šia liga suserga kas devinta pasaulio 
moteris, todėl labai svarbu tikrintis, net ir 
tuomet, kai nieko neskauda.

Rotarietiškos  
projekto „Nedelsk“ 
ištakos Negirdėjusiųjų apie pastaruosius dešimtį metų Lietuvoje įgyvendinamą 

prevencinį projektą prieš krūties vėžį „Nedelsk“ beveik nėra. Tačiau mažai kas 
žino, kad šio projekto ištakos ir atspirties taškas – Rotary judėjimas. 
Apie tai, kaip gimsta dideli projektai; rugsėjo mėnesį vykusioje Lietuvos 
Rotary konferencijoje pasakojo „Nedelsk“ iniciatorė Agnė Zuokienė.

„Informacine kampanija siekėme padėti mo-
terims pasijausti saugioms – nebijoti susirgti, 
tačiau leidome labai aiškiai suprasti, kad apie 
ligą svarbu sužinoti kuo anksčiau“, – kalbėjo 
Vidinio rato narė.

Studentiško vakarėlio principas
Taip atsirado „Rožinio kaspino“ autobusėlio 
idėja – mintis patiems su gydytojais vykti 
pas šalies rajonuose gyvenančias moteris ir 
raginti jas pasitikrinti dėl krūties vėžio. 
„Miestų gyventojos turi daugiau finansinių 
galimybių, daugelyje miestų yra specialistų, 
galinčių tikrinti echoskopu ar mamografu. 
Rajonuose moterys visada ras šimtus prie-
žasčių nevažiuoti į centrą pasitikrinti – tai ir 
daržai, ir vaikai, ir pinigai kelionei, tyrimams, 
eilės... Todėl daugiausia dėmesio skyrėme 
vietovėms, nutolusioms nuo onkologijos 
centrų“, – sakė „Nedelsk“ iniciatorė.
Parengę „Rožinio kaspino“ autobusėlio są-
matą, projekto savanoriai kreipėsi į įmones, 
prašydami konkrečių dalykų. „Viena bendro-
vė paskolino autobusėlį, kuriuo važinėjome 
septynerius metus, kita pasirūpino degalais, 
trečia apklijavo autobusėlį ir įrengė jame 
kušetę, ketvirta išnuomojo echoskopą. Vieni 
davė popieriaus plakatams ir lankstinukams, 
kiti ant to popieriaus atspausdindavo. Toks 
studentiško vakarėlio principas, kai kiekvie-
nas prisideda, kuo gali, tačiau rezultatas – 
puikus“, – džiaugėsi A. Zuokienė.

Dirba onkologai
Galiausiai liko svarbiausias dalykas – gydytojai. 
Autobusėlyje visada dirbo tik krūtų ligų spe-
cialistai – gydytojai mamologai ir radiologai. 

„Daug kas skeptiškai vertina tai, kad moteris 
tikriname echoskopu, tačiau Amerikos vėžio 
draugijos mokslininkų išvados rodo, kad tyri-
mas echoskopu yra tikslesnis ir specifiškesnis 
bei laimi prieš tyrimą mamografu. Žinoma, 
labai svarbi sąlyga – echoskopas turi būti itin 
patyrusiose rankose“, – aiškino A. Zuokienė.
Geri specialistai – brangiausia „Nedelsk“ dalis. 
Pasak projekto iniciatorės, už jų darbą moka-
ma labai daug, todėl savanoriai nuolat ieško 
rėmėjų. Nuo to, kiek jų randama, priklauso, 
kiek dienų keliauja autobusėlis. Įprastai tai 
80–130 dienų per metus.
„Autobusėlyje dirba du gydytojai, – pasako-
jo A. Zuokienė. – Abu jie tikrina vieną moterį 
echoskopu ir apčiuopa“. Dirbdami beprotiš-
ku tempu, gydytojai per dieną patikrina apie 
100 moterų. „Toks tempas reiškia, kad vienai 
moteriai nusirenginėjant, kita jau tikrinama, 
trečia apsirenginėja. Moterys tam pasiruošu-
sios. Jos mato, kiek daug susirenka norinčių-
jų pasitikrinti“, – sakė projekto iniciatorė. 

Patikrino per 84 tūkst. moterų
Per dešimtį metų „Rožinio kaspino“ autobu-
sėlyje pasitikrino daugiau nei 84 tūkst. mote-
rų. Kas penktai iš jų nustatyta gerybinė liga, 
750 – krūties vėžio ženklai.
A. Zuokienė džiaugiasi per šiuos metus 
įvykusiais akivaizdžiais pokyčiais. Vienas iš 
svarbiausių – pakitęs visuomenės požiūris į 
sveikatą. „Moterims nebereikia aiškinti, kodėl 
svarbu laiku pastebėti vėžį. Kalbėti apie vėžį 
nebe gėda. Jis nebereiškia mirties nuospren-
džio, – kalbėjo projekto iniciatorė. – Mirtin-
gumo kreivė ne tik sustojo, bet ir pradėjo 
sparčiai leistis žemyn“. 

„Nedelsk“ iniciatorė  
A. Zuokienė Lietuvos Rotary 
konferencijoje pristatė 
per dešimtmetį nuveiktus 
darbus
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2002 metais Lietuvoje buvo nustatoma 
14 proc. paskutiniosios IV-osios stadijos vė-
žio atvejų, dabar – 7 procentai. Prieš dešimt- 
metį buvo diagnozuojama 16 proc. I-osios 
stadijos krūties vėžio atvejų, šiandien – 32 
procentai. 
Prieš dešimtį metų kas trečia moteris Lietu-
voje po operacijos išsaugodavo krūtį, dabar 
krūtį tausojančios operacijos atliekamos 
dviem iš trijų. Šis rezultatas panašus į Jung-
tinių Amerikos Valstijų.

Būdai prisidėti
Šiandien didžiausias indėlis į projektą – Lie-
tuvoje nedirbančių ir čia jokių interesų ne-
turinčių užsienio įmonių parama. „Lietuviško 
verslo indėlis į „Nedelsk“ labai brangus, bet 
ir labai mažas. Šio projekto neremia ir vals-
tybė, nors vėžio atvejį išaiškiname 100 kartų 
pigiau, nei tai padaro valstybinės programos 
bei įstaigos“, – kalbėjo A. Zuokienė. 
Projekto dienos išlaidos siekia 1,5 tūkst. litų. 
Iš jų 1,3 tūkst. litų – užmokestis gydytojams, 
100 litų – maistas komandai, likę 100 litų – 
išlaidos už komandos nakvynę. „Pastaruosius 
trejus metus po Lietuvą važinėjame savo 
nuosavu autobusėliu, degalais mus aprūpi-
na „Statoil“, popieriaus parūpina bendrovė 

Per dešimt metų nuveikti  
„Nedelsk“ darbai

84 tūkst. moterų Lietuvoje patikrinta dėl 
krūties vėžio.
750 moterų nustatytas vėžys. Kas penk-
tai iš jų – gerybinė liga. Daugumai jų – tai 
išgelbėtos gyvybės arba gerokai pailginti 
gyvenimo metai.
68 kartus surengtas bėgimo solidarumo 
maratonas. 17 tūkst. ligas nugalėjusių 
žmonių bėgo prisimindami tuos, kurie 
ligos neįveikė. Dėl sveikatos Lietuvoje 
įveikta daugiau nei 100 tūkst. kilometrų.
Per „Rožinės lentynos“ akcijas ligoninėms ir 
bibliotekoms padovanota 6,2 tūkst. knygų.
Miestams ir bibliotekoms padovanota 
2,7 tūkst. žydinčių gėlių lovelių.
Moksleiviai mamoms parašė 130 tūkst. „Ne-
delsk“ laiškų prašydami pasitikrinti sveikatą.
Vaikai savo motinoms įteikė 60 tūkst. 
simbolinių rožinių kaspinėlių.
„Rožinio kaspino“ autobusėlis apsilankė 
660 miestų ir miestelių.
Prie „Nedelsk“ projekto įgyvendinimo vi-
soje Lietuvoje prisideda 200 savanorių.

Už veiklą – įvertinimai 
 „Nedelsk“ iniciatorė A. Zuokienė už savo 
veiklą 2008 metų „Europos metų moters“ 
rinkimuose laimėjo 3-iąją vietą.
Europos Parlamente projektas buvo apdo-
vanotas kaip „Mažo biudžeto, bet didelio 
poveikio“ projektas.
2008 metais „Nedelsk“ įrašytas į Nacionali-
nių vertybių sąrašą.

2009 metais A. Zuokienė apdovanota 
„Santarvės fondo“ ženkleliu.
2011 metais projektą įvertino tarptautinis 
nepriklausomas žurnalas ir internetinis 
tinklalapis „Diplomatic Courier“. Kasmet 
sudaromame labiausiai pasaulį keičiančių 
moterų sąraše už savo humanitarinę veik- 
lą A. Zuokienė buvo įtraukta į „Top Global 
Women“ sąrašą.

Ramstis – rotariečiai 
Projektas „Nedelsk“ ne tik gimė Vilniaus Vidi-
nio rato klube, bet pačioje pradžioje Rotary 
judėjime rado ir didelę atramą. 

Vidinio rato klubo narė Aušra Barysienė 
projekto savanorius supažindino su rek- 
lamos agentūra „Kredo R“, bendradar-
biaujančia su projekto iniciatoriais jau 
dešimt metų. 
Klubo narės Virginija Narbutienė, Rita 
Trumpaitė-Vanagienė, Danguolė Butkie-
nė kartu su gydytojų onkologų komanda 
keliaudavo po Lietuvą. 
Kelerius metus „Nedelsk“ projekto veiklą 
koordinavo klubo narė Ramūnė Kiudu-
lienė.
Vilniaus Senamiesčio RK nario Rolando 
Viršilos įmonė dešimtmetį remia projek-
tą „Vichy“ mineraliniu vandeniu.
Vilniaus Senamiesčio RK narys Antanas 
Zabulis padėjo sukurti internetinį tin-
klalapį, Rolandas Valiūnas iki šiol padeda 
spręsti teisinius klausimus. 
Prie projekto įgyvendinimo prisidėjo ir 
Vilniaus Perkūno RK narys Ramūnas Va-
nagas, Vilniaus Senamiečio RK nariai Pau-
lius Kibiša, Petras Naprušis ir kt.
Projekto įgyvendintojai ne vienerius me-
tus bendradarbiauja su Kupiškio, Vilkaviš-
kio, Šiaulių ir Vilniaus Rotary klubais.

„Libra Vitalis“, spausdinimo darbus atlieka 
„Garsų pasaulis“, – vardijo A. Zuokienė. Kitos 
projekto išlaidos – ryšio, medicinos ir pašto 
reikmenys, echoskopo nuoma ir pan. 
Norintieji prisidėti prie šio projekto įgyvendi-
nimo, gali paremti VšĮ „Azzara“, organizuojan-
čią projektą „Nedelsk“. 
„Paremti galima 1,5 tūkst. litų suma arba 
šią sumą padauginus iš tam tikro dienų 
skaičiaus. Pavyzdžiui, gavę 6 tūkst. paramą, 
įsipareigojame dirbti keturias dienas ir pa-
tikrinti 400 moterų, – aiškino moteris. – Pa-
remiant finansiškai galima nurodyti, kokią 
bendruomenę ar darbo kolektyvą prašoma 
aplankyti“. 
A. Zuokienė taip pat kviečia aktyvius Rotary 
klubus įsitraukti į „Nedelsk“ veiklą, skiriant 
šiam projektui savo laiko: organizuojant 
renginius bibliotekose ir dovanojant joms 
knygas, kurių pavadinime yra žodis „moteris“, 
sodinant rožinio kaspino formos gėlynus, 
lankant ligonius ir dovanojant jiems origami 
gerves – sveikatos simbolį.
„Kad ir kiek būtų padaryta dėl visų Lietuvos 
moterų, visada galima padaryti dar daugiau. 
Visada galima aplankyti dar vieną miestelį, 
patikrinti dar vieną moterį, dovanoti viltį dar 
vienai šeimai“, – įsitikinusi A. Zuokienė.

Pasak A. Zuokienės, per dešimt metų nebuvo nė karto, kad „Rožinio 
kaspino“ autobusėliui nuvykus į kurį nors miestelį, jo ten nelauktų būrys 
dėl krūties vėžio pasitikrinti norinčių moterų
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Lietuvos rotariečiai įgyvendina 
įvairius projektus, skirtus vaikų 
iš remtinų ar daugiavaikių šeimų 
užimtumui skatinti. Panevėžio RK 
„Arta“ nusprendė neišradinėti 
dviračio ir pasikliauti seniai 
išbandyta bei pasiteisinusia forma – 
skautų stovyklomis. 

Rotary nariai iš Panevėžio įsitikinę – pasinau-
doję organizacine skautų patirtimi ir prisi-
dėję prie jų stovyklų įgyvendinimo, šalies 
rotariečiai pasirūpintų kokybišku miestelių ir 
kaimų vaikų laisvalaikiu ir ugdymu.
„Ne sykį susimąsčiau, kad tai, jog mes du 
kartus per metus nuvežame regiono mies-
teliuose ir kaimuose gyvenantiems vaikams 
drabužių, lovelių, dviratukų, saldainių, įvairių 
kitų dovanėlių ir pasiteiraujame, kaip jie gy-
vena, yra puiku. Tačiau tai tik viena pusė, – 
„Lietuvos Rotary“ žurnalui sakė RK „Arta“ sek- 
retorius Tomas Prūsas. – Juk be to, kad yra 
pavalgę ir apsirengę, vaikai turi kitų poreikių. 
Jiems reikia ugdomosios veiklos, kurios ma-
žuose miesteliuose ir kaimuose labai trūksta“.
Panevėžio rotariečiai parengė projektą, kurį 
netrukus pristatys visiems šalies Rotary klu-

Skautai kviečia bendradarbiauti!

bams, kviesdami ir juos skatinti vaikų iš rem-
tinų ar daugiavaikių šeimų užimtumą, įtrau-
kiant juos į skautų judėjimą ar palaikant jau 
esamus skautus. 

Vystė neformalią draugystę
„Sąsajų tarp mūsų Rotary klubo ir skautų la-
bai daug, – kalbėjo T. Prūsas. – Klubo sesuo 
Vilma Skibiniauskaitė yra skautė, tad nefor-
malią draugystę su šiuo judėjimu vystome 
jau keletą metų“. 
Iki šiol ši draugystė apsiribojo draugiškais 
rotariečių ir skautų susitikimais. „Tačiau po to, 
kai praėjusiais metais sudalyvavau PETS mo-
kymuose Kaune ir išklausiau, kokie yra priori-
tetiniai Lietuvos Rotary organizacijos remtini 
projektai, supratau, kad šią draugystę galime 

paversti vaisingu bendradarbiavimu“, – pa-
sakojo RK „Arta“ narys.
Taip gimė idėja – prisidėti prie jau sukurtos, 
išbandytos ir puikiai visame pasaulyje veikian-
čios skautų stovyklų sistemos. „Diskutuodami 
apie galimą klubo ir skautų bendradarbiavi-
mą, priėjome išvados, kad skautai galėtų būti 
atsakingi už ugdomąją vaikų dalį, rūpintis jų 
išvykomis, o mes ir kiti Rotary klubai – mainais 
remtume skautų būrelius savo regionuose. Ši 
parama galėtų pasireikšti įvairiomis formo-
mis – nuo transporto į stovyklas suorganiza-
vimo iki stovyklos mokesčio sumokėjimo už 
tuos vaikus, kurių šeimos negali sau to leisti“, – 
apie projekto idėją pasakojo T. Prūsas.

Bilietas į stovyklą – nuo 100 litų!

Panevėžio RK  „Arta“ narys T. Prūsas ir skautė G. Kačergytė 
Lietuvos Rotary konferencijoje pristatė Rotary ir Skautų 
bendradarbiavimo projektą „Gėrio pėdomis“

Vaikų poilsis skautų stovykloje kainuoja santykinai 
nebrangiai, nes vaikai patys pasirūpina miško gėrybėmis, o 
stovyklų vadovai dirba savanoriškais pagrindais  
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Kaštai maži, rezultatas didelis
Rotariečio nuomone, remiant skautus, į už-
klasinę veiklą būtų galima įtraukti vaikus iš 
remtinų ar daugiavaikių šeimų. „Daug lėšų 
norint dalyvauti skautiškoje veikloje nereikia. 
Tačiau didžiulis nusivylimas būnant skautu 
atsiranda tuomet, kai vieni vaikai kartą ar du 
per metus išvažiuoja į stovyklas, o kiti sau to 
leisti negali“, – kalbėjo T. Prūsas.
Rotarietis pasakojo iš pokalbių su skautais 
sužinojęs, kad labai dažnai būtent tai atbai-
do dalį vaikų nuo aktyvios veiklos skautų 
judėjime. „Rotary klubai šią situaciją galėtų 
padėti ištaisyti, padengdami išties nedide-
les išlaidas, ir suteikdami galimybę daugiau 
vaikų dalyvauti skautų stovyklose“, – kalbėjo 
„Arta“ RK narys.
T. Prūsas pasakojo šią vasarą apsilankęs ke-
liose skautų stovyklose ir buvęs nuoširdžiai 
jomis sužavėtas. „Šios stovyklos man pasiro-
dė puikios, – įspūdžiais dalijosi rotarietis. – 
Esu aplankęs ne vieną komercinę stovyklą, 

todėl turėjau galimybę palyginti. Pirma, už 
tiek, kiek kainuoja surengti skautų stovyklą, 
nebūtų įmanoma suorganizuoti nė vienos 
komercinės stovyklos. Stovyklų organizato-
riai ir vadovai dirba savanoriškais pagrindais. 
Regioninių stovyklų mokestis vaikui – 100–
200 litų. Kitą vasarą įvyksiančios tarptautinės 
skautų stovyklos „Gėrio pėdomis“ dalyvio 
mokestis – 300 litų dėl itin didelio dalyvių 
skaičiaus, t. y. 2,5 tūkst. vaikų vienoje vieto-
je. Antra, į skautų stovyklas įdėta išties daug 
širdies, jos yra ugdomosios ir  įdomios, vaikai 
ten laksto spindinčiomis akimis, o tvarka sto-
vyklose – nuostabi“. 

Rems jubiliejinę stovyklą
Gvildendamas galimą klubo ir skautų ben-
dradarbiavimo idėją, Panevėžio RK „Arta“ 
nusprendė paremti kitą vasarą įvyksiančią 
jubiliejinę skautų stovyklą, organizuojamą 
kas penkerius metus. „Kitų metų liepą apie 
2,5 tūkst. vaikų iš viso pasaulio savaitei su-

važiuos į Telšius. Tai neabejotinai visiems vai-
kams paliks neišdildomą susižavėjimą skau-
tija. Vaikams tai bus puiki galimybė suprasti, 
kad jie yra didelės veiklos dalis, taip pat tai 
bus puiki vieta susirasti naujų draugų“, – kal-
bėjo rotarietis.
RK „Arta“ parengė paramos minėtai skautų 
stovyklai projektą ir planuoja pateikti pra-
šymą LRO kofinansuoti šią klubo iniciatyvą, 
prisidedant prie jos įgyvendinimo tokia pat 
suma, kokią skiria RK „Arta“.

Viliasi, kad prisijungs ir kiti
„Mūsų klubo tikslas – parengti projektą, ku-
rio pagrindu vėliau bet kuris kitas Lietuvos 
Rotary klubas galėtų įgyvendinti analogišką 
iniciatyvą, t. y. paruošti tokį projekto aprašy-
mą, kad kitam klubui reikėtų tik pakeisti klu-
bo pavadinimą į savo, skiriamą pinigų sumą 
ir kitas smulkias detales, ir kad jie šį projektą 
galėtų teikti LRO ir prašyti kofinansavimo, – 
pasakojo T. Prūsas. – Taip Rotary klubai galė-

 Bendradarbiaudami su skautais, šalies 
rotariečiai galėtų nedideliais kaštais 
pasirūpinti miesteliuose ir kaimuose 
gyvenančių vaikų užimtumu



28

LI
ET

U
VO

S 
 R

O
TA

RY
   

20
12

Rotariada

tų prisidėti prie savo regiono vaikų ir jauni-
mo išsiuntimo į skautų stovyklas“.
Rotarietis viliasi, kad ilgainiui šis projektas 
taps tęstinis, mat skautų stovyklos skirtin-
guose Lietuvos regionuose vyksta kasmet. 
„Vaikai dalyvauja savo regiono skautų stovyk- 
loje, kas gali, nuvažiuoja ir į kaimyninio regio- 
no stovyklą. Tai puikus būdas įtraukti vaikus 
ir jaunimą į užklasinę veiklą“, – akcentavo RK 
„Arta“ narys.
Pasak jo, kiekvienas Rotary klubas prie skau-
tų stovyklų organizavimo galėtų prisidėti 
pagal galimybes. „Esu realistas. Manau, kad, 
jei iš 44 Lietuvoje esančių Rotary klubų susi-
domės bent keletas, tai jau bus gera pradžia 
ir rezultatas,“ – lūkesčiais dalijosi T. Prūsas.

Skautų stovyklos kasdienybė

Miške savarankiškai pasistatę palapinę, 
vaikai kiekvieną rytą keliasi sutartu laiku, 
pasiėmę rankšluostį, muilą ir dantų šepe-
tėlį eina prie upelio, išsivalo dantis ir ne-
paisydami to, kad vanduo ledinis, prausia-
si įsibridę iki juosmens. 

Tuomet iš savo pačių rankomis sukons-
truotos indaujos pasiima indus ir kulniuo-
ja į virtuvę, o pavalgę indus kruopščiai išsi-
plauna ir savarankiškai susikrauna kuprinę 
dienos žygiui. 

Vakare su didžiuliu entuziazmu vaikai 
ieško sausų malkų laužui ir rūpestingai jį 
prižiūri. Su tokiu pat užsidegimu jie bando 
ant laužo išsivirti puodelį kakavos – tam 
neretai prireikia bent trijų kibirų vandens, 
mat prieš spėdamas užvirti, puodelis vis 
nuvirsta. 

Visi be išimties vaikai nori budėti prie 
laužo ir palaikyti rusenančią ugnį. Nema-
žai jų paryčiais nuo nuovargio užmiega. 
Tuomet ištvermingiausieji neša miegan-
čius broliukus į palapines, o pritrūkę jėgų 
iš palapinių tempia miegmaišius ir klosto 
snūduriuojančius prie laužo.

Pasibaigus stovyklai, stovyklavietę patys 
vaikai sutvarko taip, kad atrodo, jog čia 
nieko nevyko. Tai – skautų stovyklos kas-
dienybė.

Skautai – tai visuomeninis, sava-
noriškas, nepolitinis judėjimas, 
kuriam daugiau nei 100 metų.
Judėjimui priklauso daugiau nei 
28 mln. aktyvių narių. Tai didžiau-
sias jaunimo judėjimas pasaulyje.
Skautams gali priklausyti visi, vie-
nas pagrindinių judėjimo tikslų – 
ugdyti jaunus žmones.
Skautai mokomi kasdien padaryti 
po gerą darbą, prisiimti atsako-
mybę, vadovauti sau ir kitiems, 
taip pat – bendradarbiauti. 
Lietuvoje yra daugiau nei 
1,2  tūkst. skautų, pusei kurių – 
14–29 metai.
Daugiau nei pusė organizacijos 
narių mūsų šalyje gyvena nedide-
liuose miesteliuose. Organizacija 
stengiasi į savo veiklą integruoti 
vaikus iš nepasiturinčių šeimų. 

R Ū P I N A S I  V A I K Ų  U Ž I M T U M U
Vasaros stovyklų organizavimas vaikams – šalies rotariečiams įprasta veikla.  

Stovyklos Lietuvoje organizuojamos kasmet. Tarp jų:

Norintieji prisidėti prie projekto savo regione, 
kviečiami kreiptis į Tomą Prūsą 

 tel. 8 687 46399 arba. 
 el. p.  tomas.prusas@gmail.com . 

Daugiau informacijos apie stovyklą –
 http://js2013.lt .

Tarptautinė Rotary sklandymo stovykla
Įgyvendinimo metai: 2011–2012 m.

Stovyklos dalyviai: 12 vaikų iš užsienio vals-
tybių (Baltarusijos, Belgijos, Ispanijos, Pran-
cūzijos, Rumunijos, Slovakijos, Slovėnijos, 
Turkijos ir Vokietijos)

Stovyklos dalyvių amžius: 8–15 metų

Stovyklos trukmė: dvi savaitės

Dalyvio mokestis: 100 eurų

Stovyklos įgyvendinimo kaštai: 24 tūkst. litų

Organizatoriai: LRO, beveik visi Vilniaus Rota-
ry klubai ir Kauno RK

Stovykla „Rotary vasara“
Įgyvendinimo metai: 2008–2012 m.

Stovyklos dalyviai: 60 vaikų iš Lietuvos vaikų 
namų ir daugiavaikių šeimų

Stovyklos dalyvių amžius: 8–12 metų

Stovyklos trukmė: savaitė

Dalyvio mokestis: nėra

Stovyklos įgyvendinimo kaštai: 32 tūkst. litų

Organizatoriai: Vilnius International RK. Prie 
įgyvendinimo prisidėjo ir Vilniaus Interact 
klubas, lėšų stovyklai skyrė užsienio Rotary 
klubai, privatūs asmenys, įmonės

Skautai nuo mažų 
dienų mokomi 
prisiimti atsakomybę, 
vadovauti sau ir kitiems, 
bendradarbiauti
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Kanadoje „dingsta“ 
rotariečių varpai 
Lietuvos Rotaract atstovas ERIC 2012–
2014 Gintautas Maksvytis vizito Kana-
doje metu aplankė du Rotaract klubus 
Kvebeke ir Toronte. 
Kvebeko Rotaract klubas įsteigtas 2010 
metų spalį. Šiuo metu klubas turi 9 ak-
tyvius narius, kurių vidutinis amžius – 21 
metai. Klubo įsteigimo idėja kilo Kve-
beko RK narei, kuri buvo atsakinga už 
Rotary jaunimo mainų programą. Bū-
tent pagal Rotary mokymosi mainų 
programą išvykę ir grįžę nariai ir tapo 
Kvebeko Rotaract klubo branduoliu. 
Susitikimą banko pastate klubo 
prezidentas pradeda žymaus žmo-
gaus citata, o susitikimo eigoje 
aptarti eiliniai klausimai, projektų 
eiga. Klubas bendrauja su vietiniais 
Rotary klubais, dažnai padeda or-
ganizuoti renginius. Dieną prieš su-
sitikimą su Lietuvos atstovu klubas 
buvo surengęs protų mūšio vakarą. Jo metu 
surinkta 300 Kanados dolerių, kurie bus skirti 
labdaros akcijai Ekvadore.
Kvebeko apygardoje yra trys Rotaract klubai, 
du iš jų įkurti ir veikia universitetuose. Pačių 
rotaraktiečių nuomone, klubams vešėti Ka-
nadoje labiausiai trukdo žmonių nežinoji-
mas arba klaidingas supratimas, kas tai yra. 
Toronto Rotaract klubas įsteigtas 1980 me-
tais, šiuo metu turi 30 aktyvių narių. Klubas 
išsiskiria savo tarptautinių projektų gausa: 
siunčia atstovus į prieš Rotary Konvencijas 
vykstančius tarptautinius RAC suvažiavimus, 
kuria savo tarptautinius pagalbos projektus 
ir prisideda prie kitų. 
Kartu su bičiulišku klubu Čikagoje Toronto 
Rotaract klubas rinko pinigus paramai išleis-
dami tarptautinių patiekalų receptų knygą, 
o prisijungę prie Rotary globėjų klubo, pa-
dėjo organizuoti renginį, kurio metu buvo 
išnuomota kino salė ir rodomas filmas apie 
keturis muzikantus, kurių vienas sirgo polio-
mielitu. Surinkti 3,5 tūkst. Kanados dolerių 
buvo paaukoti Rotary PolioPlus programai.
Kolegas iš už vandenyno labiausiai nustebi-
no Lietuvos Rotaract projektų, tradicijų, na-
rių ir tarptautinių kontaktų gausa, o straips-
nio autorių – Kanados rotariečių tradicija 
vizito į kitą klubą metu „nugvelbti“ jų varpą, 
taip suteikiant dingstį kitam klubui apsilan-
kyti pas juos. 

Gintautas Maksvytis, Klaipėdos Senamiesčio 
Rotaract klubas

Jaunimas, dirbantis visuomenei naudingus 
darbus, užsiimantis aktyvia laisvalaikio veikla, 
savišvieta ir besistengiantis kurti naujas 
sėkmingas idėjas, – tokius Rotaract klubus 
dabar mato ne tik Rotary klubų nariai, bet 
ir didžiųjų Lietuvos miestų gyventojai, kurie 
dažnai pastebi jų įgyvendinamus darbus 
ir renginius. Rotaract klubai išties išgyvena 
aktyviausius laikus.
Prisimenant Rotaract klubų istoriją, viskas 
prasidėjo nuo aktyvios grupelės jaunuolių, 
norinčių užsiimti naudinga veikla, daug iš-
mokti iš Rotary klubų ir tapti lyderiais savo 
srityse. Pirmasis Rotaract klubas dar 1994 
metais buvo įkurtas Kaune, o jo prezidentu 
tapo Algirdas Dapkus. Nuo to laiko klubas 
patyrė ir pakilimų, ir nuosmukių, buvo net 
minčių, kad jis apskritai nebeišliks, o geri no-
rai bei idėjos liks neįgyvendinti, tačiau Kau-
ne tikinčių šviesia ateitimi ir iniciatyvių jaunų 
žmonių nepritrūko.
Šiemet Kauno Rotaract klubas minės jau 
18-tą gimtadienį. Jis nebepanašus į tą jauną 
organizaciją, kurią galėtų paveikti nežymios 
problemos ar smulkūs išoriniai veiksniai. 
Klubo nariai kasmet įgyvendina vis daugiau 
projektų – kasmetinis pramoginis Pavasa-
rio renginys, mokiniams ugdyti skirtas Mo-
kyklos projektas, mentoryste grįsta Rotary 

Akademija, bendruomeniškumą skatinantis 
Sūpuoklių projektas, nesibaigiantis bendra-
darbiavimas su vaikų reabilitacijos ligonine 
„Lopšelis“ ir dar daugelis pradedamų įgy-
vendinti arba dar tik esančių narių apmąsty-
muose. 
„Mūsų klubas turi jau netrumpą istoriją, tvir-
tą ideologiją, žinomus ir sėkmingus projek-
tus, todėl pritraukia vis daugiau jaunų ir akty-
vių žmonių, norinčių prisidėti prie jo veiklos. 
Smagu matyti, kad ir senbuvių motyvacija 
veikti klube neblėsta“, – pasakoja Donatas 
Velykis, šiemet išrinktas Kauno Rotaract klu-
bo prezidentu. Kandidatams „kartelė” iškelta 
aukštai, tačiau džiugu, kad kiekvienas, norin-
tis prisidėti prie veiklos, gali klube rasti savo 
vietą.
18 metų klubui yra svarbi proga, todėl ir ją 
paminėti ketinama išskirtinai. Gruodžio 15 
dieną Kauno Rotaract klubas savo „pilname-
tystę“ minės savo „namuose“ – „Best Wes-
tern Santaka“ viešbutyje. Todėl kviečia visus 
narius, kandidatus, garbės narius, buvusius 
prezidentus, brolius ir seseris iš Rotary ir Ro-
taract klubų šią svarbią progą atšvęsti kartu. 
Norintieji dalyvauti arba pasiteirauti, rašykite 
el. paštu info@rotaract-kaunas.lt.

Kauno RAC Bendruomeninių reikalų komiteto 
pirmininkė Vytautė Bubnovaitė

Kauno Rotaract klubas – subrendęs Lietuvos 
Rotaract pirmtakas

Toronto Rotaract narės papasakojo Gintautui 
apie aktyvią tarptautinę klubo veiklą
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Spalio 26 d. Panevėžio RK „Arta” šalies 
klubus pakvietė į veiklos dešimtmečio 
jubiliejaus iškilmes.

Nuotraukos Arūno Švelnos ir Tomo Prūso

Kronikos



ARTIMIAUSIA MOKYMO PROGRAMA

Atviras renginys valdymo 
apskaitos tema

M. Kalesinskas | 
www.ism.lt/tvs/vadovams

Atviras renginys strateginio 
valdymo tema

ww.ism.lt/tvs/vadovams
www.ism.lt/tvs/vadovams

Atviras renginys rinkodaros 
tema

www.ism.lt/tvs/vadovams

valdymo tema 

www.ism.lt/tvs/vadovams

tema

www.ism.lt/tvs/vadovams

RENGINIAI 2012

Tel. (8 5) 212 3954 | executiveschool@ism.lt | www.ism.lt/executiveschool 

Vilnius, ISM | 

www.ism.lt/jokiostreso

     

Tel. 8 612 20951, laima.kodiene@ism.lt

     

www.ism.lt/atvirimokymai



Archyvas

1950 m. vykusiame Rotary Parlamente Indi-
jos Rotary klubas pateikė pasiūlymą ištrinti 
žodį „vyriškas“ iš Rotary klubų Konstitucijos. 
Parlamentas šiam siūlymui nepritarė.
1978 m. Rotary klubas iš Kalifornijos metė 
savotišką iššūkį tarptautinei organizacijai pri-
imdamas dvi nares moteris. Kadangi žen-
gęs šį žingsnį klubas pažeidė Rotary Inter-
national Konstituciją, buvo suspenduotos 
jo veiklos teisės organizacijoje. Klubas krei-
pėsi į teismą. 1983 m. valstijoje teisingumą 
įgyvendinanti institucija priėmė sprendimą, 
kad Rotary narystės taisyklės neprieštarau-
ja Kalifornijos valstijos įstatymams. Apeliaci-
niam Kalifornijos teismui 1986 m. panaikinus 
šį sprendimą, ankstesnį sprendimą priėmu-
si institucija kreipėsi į JAV Aukščiausiąjį teis-
mą, kuris 1987 m. gegužę paskelbė, jog Ro-
tary klubai negali drausti moterų narystės. 
Reaguodama į tai, RI Direktorių taryba pri-
ėmė oficialų nutarimą, leidžiantį bet kurio-
je JAV valstijoje į Rotary narius priimti kvali-
fikuotas moteris.
Tame dešimtmetyje JAV moterys turėjo ne 
vieną progą tapti „pirmosiomis“. Pirmoji mo-
teris tapo Aukščiausiojo teismo teisėja, pir-
moji moteris kandidatė į viceprezidentus 

vienoje iš didžiųjų partijų, pirmoji mote-
ris apskridusi aplink Žemę. Tais pačiais me-
tais, kai buvo priimtas Aukščiausiojo teismo 
sprendimas, Sylvia Whitlock tapo pirmąja 
Rotary klubo – Duarte RK – prezidente. 
1987 m. ir kitos dvi didelės tarptautinės or-
ganizacijos LIONS ir KIWANIS INTERNATIO-
NAL moterims uždegė žalią šviesą. Šiais me-
tais LIONS organizacijoje moterys sudaro 
23 proc., KIWANIS klubuose – 26 procentus. 
Panašiu metu moterims duris atvėrė ir kiti 
visą gyvavimo laiką išskirtinai vyriškais buvę 
klubai, tokie kaip Cosmos klubas Vašingto-
ne ir pan. 
Šiuo metu moterys Rotary organizacijoje su-
daro 17 proc. narių. Moterų yra 82 proc. pa-
saulio klubų. Rodikliai skiriasi, atsižvelgiant į 
regionus. Pavyzdžiui, Centrinėje ir Rytų Azi-
joje moterų yra 18 proc., Pietų Amerikoje – 
23 proc., Šiaurės Amerikoje – 24 procentai.
1990 m. Rotary organizacijoje buvo 20 tūkst. 
moterų. 2012 m. vasarį jų jau buvo 209 tūks-
tančiai. Šiais Rotary metais iš 34,3 tūkst. vi-
same pasaulyje veikiančių Rotary klubų net 
6 tūkst. moterų yra prezidentės. Pirmą kar-
tą moterys (iškart aštuonios!) valdytojomis 
tapo 1995 metais. 1998 m. pirmajame „Lie-

tuvos Rotary“ žurnalo numeryje rašėme, jog 
tuomet penkiolika moterų buvo valdytojos. 
Šiais metais net 17 proc. visų valdytojų yra 
moterys.
Tarp JAV Rotary narių – 25 proc. mote-
rų. Šis procentas didesnis, palyginti su mo-
terimis aukščiausio lygio vadovų postuose 
(14 proc.) ar valdybose (16 proc.) iš Fortune 
500 kompanijų sąrašo. Tačiau Rotary organi-
zacija atsilieka nuo tokių profesijų kaip gydy-
tojai ir chirurgai, teisininkai. 2010 metų duo-
menimis moterų santykis šiose profesijose 
sudarė atitinkamai 32 ir 31 proc. Tiesa, dvie-
juose šimtuose stambiausių teisines paslau-
gas teikiančių kontorų JAV, tarp vykdančiųjų 
partnerių – tik 6 proc. moterų. 
Carolyn E. Jones, pirmoji Rotary fondo glo-
bėja, pareigas ėjusi 2005–2009 m. Cathe-
rine Noyer-Riveau, tai pirmoji moteris, iš-
rinkta į RI Direktorių tarybą, šį darbą dirbo 
2008–2010 metais. Ji sakė: „Po penkiolikos 
metų viskas atrodys kitaip, nes jaunoji karta 
yra įpratusi dirbti su moterimis, su stiprio-
mis moterimis“.

Parengta pagal The Rotarian, June 2012

Moterys ir Rotary
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Vygintas Grinis, Kauno RK 

Įspūdžiai iš už Atlanto
Gausus rotariečių būrys rugpjūčio 22-ąją su-
sirinko oficialios „Toyota“ ir „Lexus“ atstovybės 
UAB „Autotoja“ patalpose. Vakaras audringas 
buvo ne vien dėl smarkaus lietaus – audrin-
gomis naujienomis pasidalijo tiek svečiai, 
tiek šeimininkai.
Klubo prezidentas Jonas Koryzna pasveikino 
po vasaros atostogų susirinkusius klubo na-
rius. Dėka sodrių ir skambių vyrų balsų ypač 
pakiliai suskambo brolių himnas, suteikda-
mas gerų emocijų ir klubo svečiams.
Jaunimo mainų programos kuratorius Vygin-
tas Grinis džiaugėsi galėdamas pristatyti Kau-
no RK kuruojamus tris moksleivius. Justina 
Mocevičiutė, kuri 2011–2012 mokslo metais 
mokėsi Viskonsino valstijoje (JAV), trumpai 
pristatė kelionę ir pasidalijo įspūdžiais, parsi-
vežtais iš už Atlanto. Tarptautinės Rotary pro-
gramos dėka mokslo metus dar tik praleisiąs 
JAV Gražvydas Barutis taip pat išsakė savo 
mintis, kaip ši suteikta galimybė iš esmės pa-
keis jo tolesnį gyvenimą. „Dar kartą nuoširdžiai 
sveikiname Tave, Gražvydai, o po metų sugrį-
žusio į gimtąją Lietuvą, lauksime Tavo istori-
jos!“, – taip negailėjo emocijų moksleivių ku-
ratorius. Vygintas Grinis pristatė tik išvakarėse 
į Prienų „Žiburio“ gimnaziją mokytis atvykusią 
Otyllia Abraham iš JAV. Nepaisydama nuovar-
gio, optimistiškai nusiteikusi moksleivė tikino, 

jog jai labai didelė garbė šiuos mokslo metus 
praleisti Lietuvoje. Jos tikslas – pažinti Lietu-
vos kultūrą, tradicijas, susirasti naujų draugų ir 
skleisti lietuviškąsias tradicijas savoj šaly.

Automobilinės naujienos
Vėliau sveikinimo žodį tarė UAB „Autotoja“ 
valdybos pirmininkas Alvydas Tomas Skėrys. 
Jis džiaugėsi, galėdamas rotariečiams vie-
niems pirmųjų pristatyti naujuosius „Toyota“ 
bei „Lexus“ hibridinius modelius. 
Plačiau „Toyota“ naujienas pristatė vadybi-
ninkė Laura Kuprytė. Naujasis „Toyota Yaris 
Hybrid“ – hibridinių konkurentų B segmen-
te neturintis automobilis, kurio kuro sąnau-
dos – 3,5 l/100 km, pirmasis septynvietis 
hibridas „Toyota Prius+“ (kuro sąnaudos – 
4,1 l/100 km), iš tinklo įkraunamas hibridinis 
„Toyota Prius“ – vos 2,2 l/100 km, kuris gali 
nuvažiuoti 25 km vien varomas elektra, ir 
sportiškasis „GT86“– tai automobiliai, simbo-
lizuojantys viską, dėl ko „Toyota“ dirbo daug 
metų.
„Lexus“ pardavimų vadovas Mantas Zikus 
pristatė naujuosiuose „Lexus GS“ ir „Lexus 
RX“ modeliuose įdiegtas technines naujo-
ves. Tarp GS modelių – „GS450h“ su nova-
toriška „Lexus“ hibridine pavara, išgaunantis 
stulbinančią 343 AG galią. Šis modelis toks 
pat galingas, kiek efektyvus. Vidutinės kuro 
sąnaudos – 6,0 l/100 km. Naujas, ypač sklan-
dus „GS250“ 2,5 l V6 benzininis variklis išvys-

to maksimalų 230 km/h greitį, o specialiai 
suderinta variklio akustika primena „Lexus“ 
sportinių modelių „IS-F“ ir „LF-A“ skleidžiamą 
garsą. „Lexus RX350“ modelyje montuoja-
mas 3,5 l V6 variklis (maksimali galia – 203 
AG) ir šešių pakopų automatinė transmisija 
lemia sklandų automobilio važiavimą, pui-
kią kuro ekonomiją ir tolygų pagreitėjimą. 
Prabangaus hibridinio visureigio „RX450h“ 
maksimali galia – 220 kW, vidutinės kuro są-
naudos siekia vos 6,5 l/100 km. 

Mažins išlaidas degalams
Ilgametis UAB „Autotoja“ generalinis direkto-
rius Vytautas Naujalis įmonės svečiams – Kau-
no Rotary klubui – dovanojo ekonominio vai-
ravimo pamokas. Mokymų metu vairavimo 
instruktorius pristato pagrindines ekonomi-
nio vairavimo technikas ir pasiūlo jas išban-
dyti praktiškai. Vos per vieną valandą vien tik 
savo pastangomis galima išmokti 5–20 proc. 
sumažinti išlaidas degalams (vairuojant bet 
kokį automobilį), nieko neinvestavus. 
Po pristatymo svečiai mėgavosi kava ir gar-
dėsiais, kiti išbandė kelyje „Toyota“ ir „Lexus“ 
naujausius modelius. Sugrįžę mielai su ko-
legomis dalijosi pastebėjimais, įspūdžiais, 
likusiais po trumpos, tačiau įsimintinos, ke-
lionės.
Tiek broliai, tiek salono šeimininkai džiaugia-
si jau keletą metų besitęsiančia draugyste ir 
sieks puoselėti gražius santykius ir ateityje.

Iš klubų

Kauno RK broliai artėjantį 
darbymetį pasitiko ne tik 
aptardami prabėgusios 
vasaros naujienas, bet ir 
susipažindami su naujais 
hibridiniais „Toyota“ ir „Lexus“ 
automobiliais. 

Kauno RK brolių 
vasaros palydos
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Lithuania Contributed to 
PolioPlus
On the 20th of July in the LRO Committee 
meeting a decision was made on behalf of all 
Lithuanian Rotary clubs to arrange a transfer 
of 19.500 Litas to PolioPlus foundation.
“During the meeting with Rotarians in diffe-
rent clubs I always emphasize that we are 
international clubs, – Chairwoman of LRO 
Committee Vilma Mažeikienė states. We 
must have international partners. We are 
not going to be perfect if our focus stays 
on what is happening around us. PolioPlus 
could catch attention of our Rotarians and 
make them think about World issues they 
can contribute to.”
The amount donated by LRO was accumu-
lated through purposive contributions of 
Lithuanian Rotarians to the 3-H Grant pro-
gramme aimed at tuberculosis, which for 
the last three years had been of the highest 
priority for Lithuanian Rotarians.

The Biggest Project in the 
Country was Closed in Seimas
On the 28th of September in Seimas Lithu-
anian Rotary organization initiated press 
conference with the intention to share in-
formation about tuberculosis and Rotary 
efforts in this field with local media. 

Every year in Lithuania 1500 new cases of 
tuberculosis are reported. Some 200 people 
are lost to the disease every year. With such 
rates Lithuania is standing behind all the ot-
her 27 EU countries. 
Project coordinator Gediminas Rimdeika no-
ted that tuberculosis is no longer a disease of 
people at risk: “People with good income but 
weak immunity caused by lots of work or bad 
diet habits can easily catch tuberculosis.”
Representatives of media also listened to 
the Manager of Tuberculosis hospital in 
Kaunas Algimantas Tarūta, Rotary program-
me coordinator in Denmark Erik Gravgaard, 

Member of Seimas Dangutė Mikutienė. 
Journalists were very interested in the sys-
tem of compulsory treatment that unfor-
tunately is not in action in our country. “If 
someone took a knife and started attacking 
other people, he or she would immediately 
be arrested. After all, tuberculosis patient is 
doing the same thing,” – pointed D. Miku-
tienė.
In three years Rotary organization imple-
mented 3-H Grant Programme aimed at 
tuberculosis in cooperation with Ministry 
of Health. Rotary donated 1,8 mln. Litas that 
was spent on diagnostic equipment and re-
lated means, food packages, fact sheets.
Even though 3-H Grant Programme is com-
pleted activities aimed at tuberculosis issues 
are carried on thanks to Danish and German 
Rotary clubs. One year starting this summer 
Rotary once again finances purchase of food 
packages and reagents needed for the mo-
dern diagnostic equipment. 

Clubs Were Unanimous
In autumn Lithuanian Rotary clubs expres-
sed unanimous wish to establish indepen-
dent Lithuanian Rotary District. In the end 
of October official application was sent to 
RI Headquarters in Chicago, USA. RI officials 
should announce their decision at the be-
ginning of next year. In case the decision is 
positive, it is likely that Lithuanian Rotarians 
would have a huge reason to celebrate in 
mid-2014. Incoming District Governor Juo-
zas Šarkus is convinced that it would be the 
most important event in Lithuanian Rotary 
history after organization was established in 
the country. 

Have Rotary clubs had doubts and furt-
her questions about the separation 
from District 1460?
The most common concern clubs had was 
related to the financial issues, if indepen-
dent District would not cause bigger mem-
bership fees. 

Another worry was our friendship with Da-
nes. Many clubs are afraid to lose the fel-
lowship they have with the Danish clubs 
from our District. 
One more thing, some clubs wanted to cla-
rify, if the decision to establish independent 
District is initiated by Lithuanians only and if 
Danes also support it.

Cancer Awareness 
Programme “Nedelsk”
In District conference in Panevėžys Agnė 
Zuokienė, member of Vilnius Innerwheel 
club gave presentation about a well known 
project in the country – “Nedelsk”. However 
only few knew that this breast cancer awa-
reness programme in the very beginning 
found support in Innerwheel and Rotary 
clubs.
A. Zuokienė recalls that ten years ago all she 
knew were two things: “First of all that Lithu-
ania was in the top position regarding death 
rate from breast cancer. Secondly, that nine 
out of ten women with this cancer can sur-
vive. How come in Lithuania every second 
woman dies?”

Today, the number of deaths is significantly 
lower. “Nedelsk” team includes professional 
doctors – specialists of their field who face 
breast cancer cases on a daily basis. The Pink 
Bus travels to the most remote locations in 
Lithuania to deliver the message to all wo-
men – “Take care of your health, pay more 
attention to yourselves for your own sake 
and for the sake of those who love you!”
In ten years “Nedelsk” team has examined 
more than 84.000 women. Every fifth wo-
man was diagnosed with benign breast 
tumors and 750 were found to have breast 
cancer. Unfortunately, the majority of these 
women had not had a breast examination 
before.
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